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Útdráttur 

 

Markmið rannsóknarinnar var að þróa margþátta matskvarða til að meta hegðunarröskun 

og mótþróaþrjóskuröskun með jákvætt orðuðum staðhæfingum sem meta eðlilega 

hegðun í stað frávikshegðunar. Leitast var eftir því að svörin myndu nálgast 

normaldreifingu og frávik frá eðlilegri hegðun myndu koma fram sem öfgagildi á 

samfellu. Einnig var leitast eftir að réttmæta þætti í nýjum matskvarða með því að sýna 

fram á tengingu við hliðstæða þætti í einkennalista Conners. Atriði listans voru 97 talsins 

og barst svörun frá 217 mæðrum barna á aldrinum sex til 12 ára. Skoðuð var dreifing 

staðhæfinganna, próffræðilegir eiginleikar metnir og meginásaþáttagreining framkvæmd 

annars vegar fyrir heild úrtaksins, aldursbilið sex til átta ára og síðan níu til 12 ára. 

Niðurstöður sýndu að hugsmíðarnar mynduðu undirþætti innbyrðis og hægt var að sýna 

fram á fylgni milli frumsömdu atriðanna og atriða úr einkennalista sem sýnir að hægt sé 

að notast við jákvætt orðaðar staðhæfingar til að meta hegðunarraskanir í stað neikvæðra 

Áreiðanleiki þátta var ekki í öllum tilvikum viðunandi. Einnig var dreifing atriða og 

heildartalna almennt neikvætt skekkt, en þó voru atriði sem nálguðust normaldreifingu 

sem gefur til kynna að gott væri að halda áfram með þá þróun að búa til mælitæki sem 

metur hegðunarraskarnir á samfellu. 
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Abstract 

The aim of this study was to observe multiple rating scale for conduct disorder and 

oppositional defiant disorders with the use of positive formulated items. The main 

interest was to see if answers to items would approach normal distribution when asked 

about normal behaviour and development in children. Deviations from normal behaviour 

and development would appear as extreme values on the spectrum. In addition we 

pursued of legitimating the formulated items by showing a connection to parallel items in 

a list of symptoms presented by Conners. The rating scale consists of 97 positively 

formulated items, where 217 mothers of children aged six to 12 participated in. 

Distribution of items was examined, psychometric properties evaluated, and principal 

axis factor analyses were conducted for three age samples; the whole sample (six to 12), 

six to eight, and nine to 12. The results showed that a construct of sub factoring of items 

was formed internally and that a correlation existed among the formulated items with 

those presented in Connor’s symptoms list. This showed that it is possible to evaluate 

conduct disorders by using positive formulated items instead of negative ones. The 

results however did not show reliable results for all cases. We had occurrences of 

deviation in distribution of total answered statements, while many examined items 

pointed to normal distribution. Normal distribution of these results, however offers future 

works in development of new rating scale for evaluating conduct disorders in general. 
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Inngangur 

Hegðunarraskanir eru langvarandi hegðunarvandamál meðal barna og unglinga sem lýsir 

sér til dæmis í ögrandi eða hvatvísri hegðun. Rannsókn Burke, Loeber og Birmaher 

(2002) sýndi að börn sem greinast með hegðunaraskarnir eru líklegri til að eiga við 

vandamál að stríða á fullorðinsárum eins og til dæmis að leiðast út í glæpi. 

Hegðunarraskanir hjá börnum og unglingum, eins og mótþróaþrjóskuröskun og 

hegðunarröskun, hafa verið mikið rannsakaðar. Hins vegar hafa ekki eins margar 

rannsóknir skoðað hvernig greiningu raskananna sé háttað (McMahon og Frick, 2005). 

Með því að bæta þau mælitæki sem notuð eru til greiningar aukum við líkurnar á því að 

greina þá sem eiga við raunverulegan vanda að stríða og komum í veg fyrir ofgreiningu. 

Það er að segja fækkum þeim sem greinast með hegðunarvanda en eiga ekki við þann 

vanda að stríða.  

Hér á eftir verður gert grein fyrir mótþróaþrjóskuröskun (oppositional defiant 

disorder) og hegðunarröskun (conduct disorder), hugsmíðum sem tengjast þeim og þeim 

mælitækjum sem notuð hafa verið til greiningar. Markmið rannsóknarinnar er að meta 

hegðun og líðan barna sem tengist hegðunarröskun og mótþróaþrjóskuröskun á 

samfeldum kvarða. Einnig er markmiðið að þróa margþátta matskvarða til að meta 

hegðunarröskun og mótþróaþrjóskuröskun og svo að lokum að réttmæta þætti í nýjum 

matskvarða með því að tengja við hliðstæða þætti í einkennalista.  

Mótþróaþrjóskuröskun  

Mótþróaþrjóskuröskun (Oppositional Defiant Disorder) er endurtekin óhlýðni, neikvæð 

hegðun og fjandsamlegt viðhorf gagnvart yfirvaldi (authority figures) (2011). Notast 

verður við skammstöfunina MÞR fyrir mótþróaþrjóskuröskun hér eftir. MÞR er ekki talin 

eins alvarleg röskun og hegðunarröskun, rannsóknir hafa sýnt að hún komi einnig fyrr 

fram heldur en hegðunarröskun (Rowe, Maughan, Pickles, Costello og Angold, 2002). 
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Einkenni MÞR byrja oft að koma fram strax á leikskólaárum. Sum börn hætta að sýna 

einkenni þegar að líða tekur á unglingsárin meðan önnur þróa með sér hegðunarröskun 

(Nolen-Hoeksema, 2011). Einnig snúa sum einkenni MÞR í DSM-IV(Diagnostic and 

Statistical Manual of Mental Disorders) að eðlilegri hegðun á ákveðnu þroskastigi barna 

til dæmis geta börn sýnt neikvæðni og meiri mótþróa á ákveðnum aldri. Hins vegar ef að 

hegðun hefur áhrif á bæði þroska og félagslegslega virkni þá ættu þau að vera hugsuð 

sem klínísk einkenni til dæmis ef barn eyðileggur ítrekað fyrir öðrum börnum í leik 

(Keenan og Wakschlag, 2000). Í rannsókn Frick o.fl. (1992) kom fram að allt að 96% 

stráka sem greindust með hegðunarröskun höfðu einnig átt möguleika á því að vera 

greindir með MÞR þegar þeir voru yngri. 

Til þess að greining sé gefin samkvæmt DSM-IV þurfa að minnsta kosti fjögur af 

eftirfarandi einkennum að hafa verið til staðar að í lágmarki sex mánuði. Einkennin eru: 

a) að missa oft stjórn á skapi sínu, b) rifrildi við fullorðna eru tíð, c) fara gegn reglum og 

beiðnum, d) pirra aðra viljandi, e) kenna öðrum um sín eigin mistök, f) auðveldlega 

pirraður útí annað fólk, g) reiður og uppreisnagjarn og h) illkvittinn og hefnigjarn 

(Nolen-Hoeksema, 2011). Börn sem eru greind með MÞR eru ekki árásargjörn gagnvart 

fólki eða dýrum, eyðileggja ekki eignir, stunda ekki þjófnað eða svik ólíkt börnum sem 

eru greind með hegðunarröskun. Þrátt fyrir þennan mun þá hefur verið deiluefni að MÞR 

og HR sé of lík og það sé erfitt að greina á milli þessara tveggja raskana (Keenan og 

Wakschlag, 2000).  

Hegðunarröskun  

Hegðunarröskun er endurtekið mynstur hegðunar þar sem gildi samfélagsins eru brotin 

og réttur annarra er ekki virtur þegar tekið er tillit til aldursviðmiða (Nolen-Hoeksema, 

2011). Til einföldunar verður notast við skammstöfunina HR fyrir hegðunarröskun. Til 

þess að einstaklingur greinist með HR samkvæmt DSM-IV þarf að hafa þrjú eða fleiri 
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einkenni af 15 síðustu 12 mánuði og að minnsta kosti eitt síðustu sex mánuði. Einkennin 

skiptast í fjóra flokka (1) árásir og eða ýgi í garð fólks eða dýra (ógnir-líkamsárásir), (2) 

skemmdir á eignum, (3) þjófnaður og svik og (4) alvarlegt brot á reglum (strjúka, skrópa 

fyrir 13 ára aldur). Í fyrsta flokk er eftirfarandi hegðun: Stríðinn eða ógnar öðrum, lendir 

oft í slagsmálum, hefur notað vopn sem getur valdið alvarlegum líkamlegum skaða 

gagnvart öðrum, hefur verið líkamlega vondur gagnvart fólki og dýrum, stolið fyrir 

framan fórnarlamb og hefur neytt einhvern til kynferðislegra athafna. Í öðrum flokki er 

eftirfarandi hegðun: Hefur vísvitandi stundað íkveikju með þann ásetning að valda 

alvarlegu tjóni og að hafa viljandi eyðilagt eignir annarra. Í þriðja flokknum er hegðunin: 

Hefur brotist inní hús, byggingu eða bíl, lýgur mikið sér í hag eða til að forðast 

skuldbindingar við aðra, hefur stolið án þess að mæta fórnarlambinu, til dæmis falsanir. Í 

fjórða flokk er hegðunin: Oft lengur úti þrátt fyrir að hafa ekki fengið samþykki frá 

forráðamanni (byrjar fyrir 13 ára aldur), hefur strokið að heiman yfir nóttu að minnsta 

kosti tvisvar eða einu sinni yfir lengri tíma meðan að einstaklingur býr enn í húsi 

forráðamanns og er oft fjarverandi frá skóla af ásettu ráði (Nolen-Hoeksema, 2011, ).  

Strákar eru þrisvar sinnum líklegri heldur en stelpur að vera greindir með HR eða 

MÞR. Munur á milli kynja minnkar reyndar eftir því sem líður á unglingsárin. Mestur er 

munur á milli kynja þegar kemur að einkennum HR eins og að stela eða brjótast inn 

(Maughan, Rowe, Messer, Goodman og Meltzer, 2004). Rannsókn Crick og Grotpeter 

(1995) sýndi fram á að munur á milli kynja sé ofmetinn þegar kemur að HR. Í þeirri 

rannsókn kom einnig fram að árásarhneigð hjá stelpum væri meira dulin og erfiðara að 

koma auga á hana. Árásarhneigð hjá stelpum birtist meðal annars í baktali eða árásir á 

vináttutengsl hjá öðrum einstaklingum.  

Tvíbura- og ættleiðingarannsóknir hafa gefið það til kynna að HR stjórnist að 

einhverju leyti af erfðum. Börn sem eru greind með HR eru líklegri heldur en önnur börn 
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að eiga foreldra sem þjást annað hvort af geðrænni röskun eða sýna andfélagslega 

hegðun, til dæmis að eiga feður sem hafa verið handteknir eða mæður sem þjást af 

þunglyndi. Því getur það hjálpað að skoða fjölskyldusögu barns þegar verið er að greina 

börn með HR (Odgers, Milne, Caspi, Crump, Poulton  og Moffitt, 2007).  

Arseneault o.fl. (2003) skoðuðu áhrif erfða á andfélagslega hegðun hjá börnum.  

Þátttakendur voru 1115 fimm ára tvíburar, notast var við frásagnir frá fjórum 

mismunandi aðilum: Foreldrum, kennurum, óháðum prófdómurum og börnunum 

sjálfum. Niðurstöður sýndu að erfðir hafa áhrif á andfélagslega hegðun hjá börnum. 

Rannsóknir hafa sýnt að nokkur ákveðin gen tengjast þróun HR og MÞR. Þetta eru gen 

sem tengjast því að stjórna taugaboðefnum eins og dópamíni, serótónín og noradrenalín. 

Meðal annars hefur fundist tenging milli of mikils magns af serótónín og 

ofbeldishegðunar. Rannsóknir hafa einnig sýnt fram á það að streituhormónið cortisol 

tengist HR og MÞR á þann hátt að lítið magn af cortisoli hefur eykur árásargirni í 

einstaklingum (Azar o.fl., 2004; Moffitt o.fl., 2008).  

Niðurstöður rannsóknar sem gerð var á heilastarfsemi einstaklinga sem greindir 

voru með HR sýndu skerta virkni á svæðum sem stýra skipulagi og hegðunarstjórnun til 

dæmis í framennisberki (prefrontal cortex). Einnig brást mandlan (amygdala) ekki við 

tilfinningalegu áreiti eins í börnum sem eru með HR og börnum sem eru ekki með HR 

(Sterzer, Stadler, Krebs, Kleinschmidt og Poustka, 2005).  

Í grein Kim-Cohen o.fl (2005) er greint frá rannsókn á börnum á aldrinum 

fjögurra og hálfs árs til fimm ára  þar sem skoðað var samtíma- og forspárréttmæti á HR. 

Niðurstöður sýndu að börn sem voru greind með HR voru líklegri en börn í 

samanburðarhópi til að sýna andfélagslega hegðun og voru einnig í meiri hættu að vera 

með áhættuþætti sem tengjast HR á unglingsárum. Fimm ára börn sem höfðu verið 

greind með HR voru líklegri heldur en börn í samanburðarhópi að eiga í erfiðleikum með 
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nám þegar að þau voru orðin sjö ára. Þessi aukna hætta á námserfiðleikum var stöðug þó 

að tillit væri tekið til greindarvísitölu og ADHD. Niðurstöður leiddu því í ljós að 

hegðunarvandamál hjá börnum í leikskóla sem eru það alvarleg að þau geti verið greind 

sem HR eigi ekki að hunsa og það þurfi öflug skimunartæki til að koma auga á þessa 

röskun svo hægt sé að beita snemmtækri íhlutun (Kim-Cohen o.fl., 2005). 

Hegðunarvandamál hjá börnum á leikskólaaldri byrja oftast þannig að þau falla að 

einkennum MÞR og þróast svo annað hvort út í HR með versnandi einkennum eða fara 

minnkandi og hverfa með aldrinum. Rannsóknir benda til þess að flest börn sem eru 

greind með HR á grunnskólaaldri hafa haft einkenni MÞR þegar þau voru yngri (Keenan 

og Wakschlag, 2000). Niðurstöður rannsóknar hafa einnig sýnt fram á að andfélagsleg 

hegðun í barnæsku er sterkur undanfari fyrir slæma geðheilsu hjá fullorðnum. Gott 

skimunartæki á hegðunarvandamálum hjá börnum er því nauðsynlegt (Arsenault o.fl., 

2003).  

MÞR og HR í ICD-10 og DSM-IV 

DSM (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) er flokkunarkerfi sem 

skiptir geðröskunum í hópa sem eru byggðir á viðmiðum. Viðmiðin eiga í fyrsta lagi að 

gera fagaðilum kleift að greina á milli geðraskana. Í öðru lagi að greina raunverulegan 

geðrænan kvilla frá öðrum vandamálum í lífi fólks. Í þriðja lagi eiga viðmiðin að vera 

gerð þannig að mismunandi fagaðilar við mismunandi aðstæður eiga að komast að sömu 

niðurstöðunni þegar þeir eru að skoða sömu einkenni. Viðmiðin eiga einnig að vera 

hlutlaus kenningarlega séð, þannig að það skipti ekki máli hvaða kenningu fræðimenn 

aðhyllast (Wakefield, 1997).  

Greiningakerfi Alþjóðaheilbrigðismálastofnunarinnar (World Health Organization; 

WHO) ICD-10 inniheldur svipaða einkennalista fyrir HR og MÞR og kemur fram í DSM-
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IV. Hinsvegar er gerður greinamunur í DSM-IV á HR og MÞR, en í greiningarkerfi ICD-

10 er  MÞR undirflokkur HR, þannig að einstaklingur fær einungis greininguna MÞR ef 

greiningarskilyrði HR eru einnig uppfyllt. Rannsóknir sýna að þeir sem greinst hafa með 

MÞR í ICD-10 ná ekki greiningu í DSM kerfinu (Rowe, Maughan, Costello og Angold, 

2005). 

Samsláttur HR og MÞR við aðra geðsjúkdóma er mikill. Samkvæmt Maughan o.fl. 

(2004) þá eru 36 % stúlkna og 46 % drengja sem þjást af MÞR með að minnsta kosti einn 

annan geðsjúkdóm. Af þeim sem greinst höfðu með HR voru 39 % stúlkna og 46 % 

drengja. Mestur er samslátturinn á milli HR og MÞ við athyglisbrest með ofvirkni. 

Þættir sem hafa áhrif á HR og MÞR  

Ýmsir þættir tengjast hegðunarröskunum og verður hér fjallað um þrjá þeirra, 

siðferðisþroska, tilfinningastjórn og félagsfærni. 

Rannsóknir hafa sýnt fram á að samband sé á milli siðferðisþroska og 

hegðunarraskana. Siðferðisþroski felur í sér hvernig fullorðnir og börn læra reglur og 

viðmið samfélagsins. En eitt af einkennunum bæði í MÞR og HR í greiningarkerfi DSM-

IV er að einstaklingurinn fer ekki eftir þeim reglum og fyrirskipunum sem honum er sett 

fyrir (Burke, Loeber og Birmaher, 2002). Eisenberg (2000) greinir frá því að nýlegar 

rannsóknir undirstrika mikilvægi tilfinningastjórnunar þegar kemur að því að skoða 

siðferðisþroska og hegðun. Í rannsókn Tavecchio, Stams, Brugman og Thomeer-

Bouwens (1999) sem skoðaði áhrif lífsskilyrða á samband milli siðferðismats og 

afbrotahegðunar kom í ljós að afbrotahegðun getur verið afleiðing af  slakri 

siðferðiskennd. 

Samkvæmt kenningu Piaget (Tuckman og Monetti, 2011) einkennist fyrsta stig 

siðferðisþroska af raunsæi sem á við börn á aldrinum tveggja til sjö ára, en á þessu stigi 



  

15 

taka börn öllum reglum bókstaflega. Annað stigið er gagnkvæmi og á við börn á 

aldrinum sjö til ellefu ára. Á þeim aldri taldi Piaget mikla breytingu verða á 

siðferðisþroska barna, byggja þau ekki lengur skoðanir sínar á brotum af afleiðingum 

heldur á því hver ætlunin hafi verið. Þriðja stigið er sjálfræði og á við börn á aldrinum 

ellefu til fimmtán ára. Á þessu stigi er komin skilningur á því að reglur séu eitthvað sem 

búið er til af fólki og refsing sé ekki alltaf sjálfgefin í framhaldi af broti (Tuckman og 

Monetti, 2011). 

Sálfræðingurinn Lawrence Kohlberg þróaði sex stiga kenningu um siðferðismat 

út frá hugmyndum Piagets um réttlæti (Lightfoot, Cole og Cole, 2009). Kohlberg notaðist 

við klípusögur þar sem sagt var frá siðferðislegum vandamálum og spurði svo 

viðmælendur sína út í þær. Þannig þróaði hann kenningu sína um siðferðisþroska út frá 

rökstuðningnum sem einstaklingarnir komu með í svörum sínum. Siðferðismat 

Kohlbergs skiptist í þrjú skeið sem hvert um sig inniheldur tvö stig. Fyrsta skeiðið kallast 

forskeið hefðbundins siðgæðismats og skiptist það í tvö stig. Á fyrsta stiginu er reglum 

hlýtt til að forðast refsingu, athafnir eru metnar góðar eða slæmar eftir því hvaða 

afleiðingar þær hafa. Þetta stig á við um börn á leikskólaaldri og miðri barnæsku. Annað 

stigið felst í jöfnum skiptum, ef þú gerir eitthvað gott fyrir mig geri ég eitthvað gott fyrir 

þig. Börn ná þessu stigi í kringum sjö eða átta ára aldur. Annað skeiðið kallast 

hefðbundið siðgæðismat og skiptist það í þriðja og fjórða stigið. Á þriðja stigi skiptir 

mestu máli fyrir einstaklinginn viðhorf annarra til ákvarðanna sem hann tekur. Börn ná 

þessu skeiði í kringum 10 eða 11 ára aldur. Á fjórða stiginu miðast allt við lög og reglur 

þjóðfélagsins, þarna er samfélagið farið að skipta meira máli hjá einstaklingnum. Þetta 

stig byrja ekki fyrr en á unglingsárunum. Þriðja skeiðið kallast sjálfstætt siðgæðismat og 

er þar að finna fimmta og sjötta stigið og á þetta skeið frekar við fullorðna heldur en 

börn. Á fimmta stiginu miðast allt við viðmiðin sem eru í samfélaginu. Á sjötta og 
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síðasta stiginu skilgreinir einstaklingurinn rétt og rangt út frá siðferðislegum gildum 

sínum sem hann sjálfur hefur skapað sér  (Lightfoot, Cole og Cole, 2009). 

Kenning Kholbergs hefur verið gagnrýnd fyrir þrjá hluti. Kenningin hefur verið 

gagnrýnd fyrir að leggja of mikla áherslu á siðferðishugsun í stað þess að horfa á 

siðferðis- hegðun, þó svo að einstaklingar hafi ákveðna skoðun eða hugsun um 

siðferðisleg málefni er ekki gefið að hegðunin fylgi þeim. Einnig hefur kenningin verið 

gagnrýnd fyrir mat á siðferðislegri röksemd og að kenningin sé skekkt eftir 

menningarsamfélögum (Tuckman og Monetti, 2011). 

Hegðunarraskanir tengjast einnig tilfinningastjórn. Rannsóknir hafa sýnt að börn 

sem eiga við hegðunarröskun að stríða eigi erfiðara með að stjórna neikvæðum 

tilfinningum sínum og sýna harkalegri viðbrögð gagnvart öðrum. Margar skilgreiningar 

eru til á því hvað tilfinningastjórn er en flestar skilgreiningar fjalla um innri og ytri ferla 

sem hafa áhrif á og viðhalda styrkleika og tjáningu tilfinninga (Frick og Morris, 2004). 

Tilfinningastjórn er talin vera mikilvægur partur í félagslegum samskiptum (Southam-

Gerow og Kendall, 2002).  Rannsóknir hafa einnig sýnt fram á að börn sem eiga við 

hegðunarröskun að stríða séu með skerta félagsfærni (Green, Gilchrist, Burton og Cox, 

2000). 

Félagsfærni er sú hæfni sem við notumst við þegar við eigum í samskiptum við 

fólk bæði með orðum og án orða. Einstaklingar sem eru með mikla félagsfærni eru 

vinalegir, tillitsamir, góðir hlustendur og góðir í mannlegum samskiptum. Þeir eru 

duglegir að taka þátt í hópstarfi og eru oft í leiðtogastöðum. Einstaklingar sem eru ekki 

með mikla félagsfærni lenda oft í því að vera hafnað vegna þess að þeir eru deilugjarnir 

og leitast eftir rifrildum, eða þá að þeir eru hunsaðir af fólki vegna þess hversu feimnir og 

hlédrægir þeir eru (Prinstein og La Greca, 2004; Green, Gilchrist, Burton og Cox, 2000). 

Börn sem skortir félagsfærni túlka félagslegar aðstæður á annan hátt heldur en börn sem 
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skortir ekki félagsfærni. Þau gera ráð fyrir því að aðrir verði fjandsamlegir við þau og 

túlka gjörðir þeirra út frá því (Burke, Loeber og Birmaher, 2002). 

Rannsóknir sýna að einkenni eins og einbeitningaskortur, reiði og árásarhneigð 

spila stórt hlutverk í að gera þessum börnum erfiðara með að stunda mannleg 

samskipti(Sanders, Dadds, Johnston og Cash, 1992). Í rannsókn á börnum og unglingum 

með HR, kom fram að sjaldgæft var að þau ættu enga vini, en aðeins 50 % áttu í eðlilegu 

og góðu vinasambandi. Að sögn foreldra þeirra sem voru í úrtakinu kenndu þeir oftast 

skapvandamálum um þennan skort á jákvæðum  vináttutengslum (Green, Gilchrist, 

Burton og Cox, 2000). 

Almennt um matstæki 

Atferlislistar er ein tegund af matstækjum sem notast er við sem skimunartæki til að 

safna upplýsingum um hegðun og líðan barna á fljótlegan og hagkvæman hátt. Notagildi 

atferlislista segir til um hversu líklegt er að einkenni tiltekins einstaklings samræmist 

greiningarskilmerkjum röskunarinnar sem um ræðir. Mældur er fjöldi og styrkur 

einkenna við mismunandi aðstæður og breytingar í tíma. Slík skimun gefur 

vísbendingum um þörf fyrir ítarlegra og tímafrekara mat með greiningarviðtali og öðrum 

athugunum (Gísli Baldursson, Páll Magnússon, H. Magnús Haraldsson og Matthías 

Halldórsson, 2012). Algengast er að foreldri eða kennari barns svari atferlislista og 

reynist það oft gagnlegt að safna upplýsingum frá fleiri en einum matsmanni, en þrátt 

fyrir það þá getur verið misræmi á milli matsmanna (Einar Guðmundsson og Emilía 

Guðmundsdóttir, 2007). Algengustu og mest notuðu listarnir til meta hegðun og líðan 

barna eru, Achenbach listarnir (CBCL,  Child Behavior Check List; Achenbach og 

Rescorla, 2001), BASC (Behavior Assessment System for Children; Reynolds og 

Kamphaus, 1992) og Conners kvarðarnir (Conners Rating Scales; Conners,1997).  
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Child behavior Check List (CBCL) er atferlislisti þar sem foreldrar meta tíðni og 

styrk hegðunar og tilfinningalegra vanda hjá börnum sínum. Atriðum listans er svarað á 

þriggja punkta kvarða þar sem núll segir að hegðun sé ekki til staðar hjá barninu, einn 

segir að hegðunin sé stundum til staðar og tveir segir að hegðunin sé oft til staðar hjá 

barninu. Foreldrar eru beðnir um að meta aðeins hegðun barnsins síðustu sex mánuðina 

(Polderman o.fl., 2007). Á Íslandi hefur CBCL-listinn verið þýddur, en hann hefur ekki 

verið staðlaður (Gísli Baldursson, Páll Magnússon, H. Magnús Haraldsson, og Matthías 

Halldórsson, 2012). 

Behavior Assesment System for Children (BASC) er fjölþátta atferlislisti sem 

mælir hegðunar- og tilfinningaleg vandamál barna á fjögurra punkta kvarða. Listinn er 

ætlaður til að meta börn og unglinga, á aldrinum tveggja til 18 ára sem er skipt upp í þrjá 

aldurshópa tveggja til fimm ára, sex til 11 ára og svo 12 til 18 ára. Listinn er til í foreldra-

, kennara- og sjálfsmatsformi (Gladman og Lancaster, 2003). BASC-listinn hefur verið í 

notkun hérlendis, þrátt fyrir að vera ekki staðlaður (Gísli Baldursson, Páll Magnússon, H. 

Magnús Haraldsson, og Matthías Halldórsson, 2012). 

Conners kvarðarnir meta einkenni ADHD (attention deficit hyperactivity 

disorder; ofvirkni með/án athyglisbrests) og tengd hegðunar- og tilfinningaleg vandamál 

barna og unglinga. Atriði listans byggjast á DSM-IV einkennum. Listinn er til bæði fyrir 

foreldra og kennara til að svara um hegðun og líðan barna og unglinga á aldrinum þriggja 

til 17 ára. Einnig er til sjálfsmatskvarði fyrir unglinga á aldrinum 12-17 ára. Listarnir eru 

til í lengri og styttri útgáfum (Einar Guðmundsson og Emilía Guðmundsdóttir, 2007; 

Sigríður D. Benidiktsdóttir og Sóley Davíðsdóttir, 2003).  

Í þessari rannsókn er notast við tvo þætti úr Conners kvörðunum, en þeir eru 

mótþrói (oppositional) og félagsvandi (Social problems). Mótþrói felur til dæmis í sér 

óhlýðni eða ögrandi hegðun en félagsvandi felur til dæmis í sér vinaleysi eða slaka 
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félagsfærni. Kennaralistinn hefur verið þýddur hérlendis en hins vegar ekki staðlaður 

(Einar Guðmundsson og Emilía Guðmundsdóttir, 2007).  

Greiningarviðtöl eru einnig vinsæl matstæki. Til eru stöðluð og óstöðluð viðtöl. 

Stöðluðu viðtölin skiptast upp í spyrjendamiðuð og svarendamiðuð viðtöl. Í 

spyrjendamiðuðu viðtali ræður spyrjandinn hvernig spurningarnar eru orðaðar, það krefst 

mikillar reynslu og klínískar þjálfunar spyrjenda. Hins vegar í svarendamiðuðum 

viðtölum les spyrjandinn fyrirfram gefnar spurningar orðrétt og svarandinn velur á milli 

svarmöguleika, kosturinn við þessa aðferð er að auðvelt er að þjálfa fólk sem ekki hefur 

mikla reynslu (Gísli Baldursson, Páll Magnússon, H. Magnús Haraldsson og Matthías 

Halldórsson, 2012). 

Schedule for Affective Disorders and Schizophrenia for School-Age Children (K-

SADS) er spyrjendamiðað greiningarviðtal sem byggist á greiningarviðmiðum DSM-IV 

og nær yfir allar geðraskanir hjá börnum og unglingum. Til er íslensk útgáfa af K-SADS 

þar sem metnir hafa verið próffræðilegir eiginleikar viðtalsins (Lauth, Magnússon, 

Ferrari og Pétursson, 2008).  

Parent Interview for Children Symptoms (PICS) er einnig spyrjendamiðað 

greiningarviðtal sem er ætlað fyrir foreldra að svara. PICS var þróað til að greina ADHD, 

mótþróaþrjóskuröskun, hegðunarröskun og aðrar tilfinningalegar eða geðrænar raskanir. 

Til er íslensk útgáfa af viðtalinu sem hefur verið í notkun hérlendis (Gísli Baldursson, 

Páll Magnússon, H. Magnús Haraldsson og Matthías Halldórsson, 2012).  

Diagnostic Interview Schedule for Children (DISC) er svarendamiðað 

greiningarviðtal sem fer fram á tölvutæku formi. DISC er ætlað til að greina allskyns 

raskanir hjá börnum og unglingum út frá viðmiðum DSM-IV. Viðtalið er fyrir foreldra til 

að svara fyrir börnin sín en einnig geta börn sem hafa náð 10-12 ára aldri tekið viðtalið 
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sjálf. Ekki er vitað til þess að íslensk útgáfa sé til af viðtalinu (Gísli Baldursson, Páll 

Magnússon, H. Magnús Haraldsson, og Matthías Halldórsson, 2012).  

Vandamál við notkun neikvætt orðaðra atferlislista  

Flestir mælikvarðar sem eru notaðir við greiningu á röskunum snúa að frávikum en ekki 

að eðlilegri hegðun eða þroska barna. Listarnir gera ráð fyrir því að einkenni 

sálsýkisfræði séu eigindleg sem þýðir að annaðhvort sé röskun til staðar eða ekki. Samt 

byggist notkun listanna á normum sem eru megindleg, en þá mælast frávik sem öfgagildi 

á samfellu. Þess vegna verður skekkja og þröngt bil í svörun foreldra eða kennara þar 

sem spurt er um frávik sem á við fá börn (Swanson o.fl., 2006). Þetta veldur því að erfitt 

er að draga línu milli eðlilegrar hegðunar og frávikshegðunar, sem síðan leiðir til þess að 

of margir eru ranglega greindir sem sagt falskir jákvæðir (false positive). Ef 

niðurstöðurnar myndu normaldreifast væri mælikvarðinn nákvæmari (Rowe og Rowe, 

2004). 

Til að koma í veg fyrir þennan vanda sem fylgir atferlislistum var SWAN listinn 

(Strengths and Weaknesses of ADHD-Symptoms and Normal behavior) þróaður. Í honum 

eru greiningarviðmiðum DSM-IV um athyglisbrest með eða án ofvirkni orðuð á 

jákvæðan hátt (Swanson o.fl., 2001). Rannsóknir sýna að hægt sé að fá normaldreifingu 

út frá svörum foreldra eða kennara við notkun á listanum. Polderman o.fl. (2007) báru 

saman í rannsókn sinni svaranir við SWAN-listanum og CBCL-listanum, kom þar í ljós 

að svör SWAN-listans normaldreifðust en svör við CBCL-listanum voru skekkt. 

Markmið rannsóknar 

Hegðunarvandamál barna og unglinga eru erfið bæði fyrir einstaklinginn, fjölskyldu hans 

og samfélagið í heild. Því er mikilvægt að greina þessi frávik sem fyrst til að það sé hægt 

að veita þeim börnum hjálp sem þurfa á henni að halda. Einnig er hætta á því að börn 
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sem eru með hegðunarfrávik séu einnig greind með ADHD, þunglyndi og kvíða 

(Maughan, Rowe, Messer, Goodman og Meltzer, 2004). Almennt er skortur á stöðluðum 

matstækjum hér á landi og notkun óstaðlaðra sálfræðilegra matstækja er algeng (Einar 

Guðmundsson, 2006). Þeir atferlislistar sem nú þegar eru til staðar byggja á 

greiningarviðmiðum DSM-IV kerfisins og samanstanda af neikvætt orðuðum 

staðhæfingum. Þegar notast er við slíkar staðhæfingar verður dreifing svörunar almennt 

þröng og skekkt og veldur því að of margir uppfylla greiningarviðmið sem í raun eru ekki 

með röskunina sem sagt of marga falska jákvæða. Í þessari rannsókn var notast við 

staðhæfingar sem endurspegla eðlilega hegðun og líðan barna í stað frávikshegðunar til 

að fá normaldreifða svörun svo að auðveldara sé að greina frávik. 

 Markmið rannsóknarinnar var að þróa margþátta matskvarða til að meta HR og 

MÞR með jákvætt orðuðum staðhæfingum sem meta eðlilega hegðun í stað 

frávikshegðunar. Leitast var eftir því að svörin myndu nálgast normaldreifingu og frávik 

frá eðlilegri hegðun myndu koma fram sem öfgagildi á samfellu. Annað markmið 

rannsóknarinnar var að réttmæta þætti í nýjum matskvarða með því að sýna fram á 

tengingu við hliðstæða þætti í einkennalista Conners. 
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Aðferð 

Þátttakendur 

Listinn var sendur út til 8625 nemenda við Háskóla Íslands sem gefið höfðu leyfi fyrir 

því að fá sendar kannanir. Einnig var veraldarvefurinn notaður við þátttakendasöfnun. 

Óskað var eftir þátttöku mæðra barna á aldrinum sex til tólf ára. Tafla 1 sýnir menntun 

mæðra í úrtakinu. Flestar mæður höfðu lokið fyrstu háskólagráðu (38,1%) en fæstar 

höfðu lokið námi eftir fyrstu háskólagráðu sem lýkur með diplómaprófi (t.d. 

námsráðgjafanám) (6,9%).  

Tafla 1. Menntun mæðra (N=217).     

Menntun Tíðni Hlutfall% 

Grunnskólapróf, landspróf eða gagnfræðapróf. 19 8,8% 

Stúdentspróf eða annað bóklegt nám á framhaldskólastigi (t.d. í 

öldungadeild). 40 18,4% 

Iðn-, tækni- eða starfstengt nám á framhaldsskólastigi. 24 11,1% 

Fyrsta háskólagráða (t.d. BA, BS eða BEd próf). 83 38,2% 

Nám að lokinni fyrstu háskólagráðu sem lýkur með diplómaprófi(t.d. 

námsráðgjafanám). 15 6,9% 

Meistara- eða doktorspróf við háskóla 36 16,6% 

Samtals 217 100,0% 

 

Svör fengust frá mæðrum 220 barna, sex stjúpmæðrum og þrem feðrum. Þar sem aðeins 

var sóst eftir svörunum frá mæðrum og stjúpmæður, voru þrír listar ógildir sem feður 

höfðu svarað, voru þá 217 listar gildir. Aðeins 14 mæður (6,5%) af þeim 217 höfðu 

sleppt einhverju atriði listans. Þátttakendurnir voru 101 (46,5%) stúlkur og 116 (53,5%) 

drengir. Í töflu 2 má sjá dreifingu aldurs og kyns barnanna. Aldur barnanna var skoðaður 

bæði í árum og mánuðum. Meðalaldur barna í úrtakinu voru 9 ár (108 mánuðir) og 

staðalfrávik var 22,7 mánuðir. Meðaldur drengja var 106 mánuðir með staðalfrávikið 

21,8 mánuðir. Meðalaldur stúlkna var 110 mánuðir með staðalfrávikið 23,6 mánuðir. 

Upplýsingar um fæðingarmánuð eins barnsins vantaði. 
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Tafla 2. Dreifing þátttakenda eftir aldri og kyni (N=217). 

Aldur Drengir Stúlkur alls Hlutfall% 

6 ára 21 18 39 18,0% 

7 ára 23 16 39 18,0% 

8 ára  23 17 40 18,4% 

9 ára 16 14 30 13,8% 

10 ára 16 14 30 13,8% 

11 ára 10 12 22 10,1% 

12 ára  7 10 17 7,8% 

Alls 116 101 217 100% 

Mælitæki 

Mat á líðan barna. Notast var við atferlislista eftir Einar Guðmundsson, prófessor við 

H.Í., sem beinist að mótþróa, þrjósku, og hegðun barna. Frumgerð listans var lögð fyrir í 

BS verkefni Árnýjar Helgadóttur og Alexöndru Diljá Bjargardóttur (2012). Í þessari 

rannsókn er lögð fyrir endurskoðuð og lengri útgáfa af listanum. Þetta var gert til að 

styrkja próffræðilega eiginleika listans eins og dreifingu atriða og þáttabyggingu.  

Staðhæfingar listans beinast að eðlilegri líðan, hegðun og þroska barna. Tenging 

við mótþróaþrjósku- og hegðunarröskun fæst með því að orða einkenni í DSM-IV 

greiningarkerfinu þannig að þau eigi við flest börn. Einnig var tekið mið af atriðum í 

erlendum einkennalistum þegar staðhæfingar í íslenska listann voru saminn.   

Í endurbættum lista í þessari rannsókn voru 97 atriði. Þau eru öll metin á fimm 

punkta kvarða. Valmöguleikarnir eru: (1) Nei, á aldrei við, (2) Á sjaldan við, (3) Á 

stundum við, (4) Á oft við, (5) Já, á alltaf við.  Af þessum 97 staðhæfingum eru 20 atriði 

sem eiga að mæla tilfinningastjórn (t.d. hefur stjórn á skapi sínu), 38 atriði  sem eiga að 

mæla siðferðisþroska (t.d. á auðvelt með að fylgja reglum), 22 atriði sem eiga mæla 

félagsfærni (t.d. á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér), 11 atriði 

sem mæla eiga mótþróa (t.d. rífst við fullorðna), 5 atriði sem eiga að mæla félagsvanda 



  

24 

(t.d. heldur stutt í leikfélaga). Áætlaður svartími var 10-15 mínútur og voru mæðurnar 

beðnar um að meta hegðun barna sinna síðastliðinn mánuð. 

Listinn var forprófaður  á fimm mæðrum sex til 12 ára barna, til þess að fá 

vísbendingar um það hvort þeim þótti listinn skýr og skilmerkilegur. Þær voru beðnar um 

að fara vel yfir listann og segja ef þeim fannst eitthvað vera óskiljanlegt. Almennt fannst 

þeim listinn vera skýr, aðeins voru nokkur atriði sem þeim fannst óskýr og voru þau 

atriði bætt. 

Framkvæmd 

Send var fyrirspurn á Nemendaskrá Háskóla Íslands um að fá að senda tölvupóst á þau 

netföng nemenda sem gefa leyfi til að fá sendar kannanir. Nemendaskrá sendi könnunina 

út á 8625 nemendur. Ítrekun var send út tvisvar sinnum í kjölfarið. Tölvupósturinn sem 

var sendur á nemendur (sjá viðauka B) innihélt helstu upplýsingar um rannsóknina og 

vefslóð á spurningarlistann. Upplýsingar sem fylgdu voru; aldursbili barna sem verið var 

að leitast eftir, svartími og hverjir ættu að svara listanum. Einnig var tekið fram að 

spurningarlistinn væri nafnlaus og órekjanlegur. Þegar vefslóðin á rannsóknina var opnuð 

birtust leiðbeiningar um hvernig ætti að svara spurningarlistanum. Ekki fékkst viðunandi 

svörun með þessum hætti og var því notast við veraldarvefinn til að auka fjölda svarenda. 

Fyrst voru þátttakendur beðnir um að fylla út upplýsingar um aldur barns í árum og 

mánuðum, kyn barns og menntun sína. Síðan voru þeir beðnir um að svara 97 

staðhæfingum um líðan og þroska barnsins. Gagnsöfnunin stóð yfir á tímabilinu 

13.nóvember til 10.desember 2012. 

Úrvinnsla 

Tölfræðileg úrvinnsla fór fram í Microsoft Excel og tölfræðiforritinu SPSS. Miðað var 

við að skekkja og skekkja atriða væri lægri en 1,0. Þau atriði sem uppfylltu ekki þetta 

viðmið voru felld úr gagnasafninu, þau voru 20 talsins. Í viðauka E má sjá dreifingu 
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svörunar atriðinna sem felld voru úr gagnasafninu. Áfram var unnið með 77 atriði, sem er 

79,4 % af atriðum listans. 

Skriðuriti (scree plot) var notuð til að velja fjölda þátta í þáttagreiningunni. Fjöldi 

þátta er ákvarðaður með því að draga línu í gegnum punktanna sem hafa lægra eigingildi 

en einn (Einar Guðmundsson og Árni Kristjánsson, 2005). 

Áður en að þáttagreining var framkvæmd var athugað hvort gögnin uppfylltu 

skilyrði þáttagreiningar. Til þess var próf Bartletts og Kaiser-Meyer-Olkin framkvæmt og 

benti það til þess að í lagi væri að framkvæma þáttagreiningu. Einnig var skoðuð fylgni á 

milli atriðanna sem mynduðu hugsmíðarnar, þau atriði sem voru með of háa fylgni sín á 

milli voru felld út þau voru sex talsins. Meginásaþáttagreining var einnig notuð 

(principal axis factoring) með hvössum (oblique) snúning (promax-snúningur með  

kappa-gildi 4) á annars vegar úrtakið í heild og svo hinsvegar á aldurshópana tvo,  sex til 

átta ára og níu til 12 ára. 

Niðurstöður 

Lýsandi tölfræði yfir öll atriði listans skipt eftir heild, sex til átta ára og níu til 12 ára má 

sjá í viðauka D1-D3. Meðaltöl atriða fyrir úrtakið í heild voru á bilinu 1,39 til 4,40 og 

staðalfrávik á bilinu 0,63 til 1,13. Skekkja atriða var á bilinu -1,55 til 1,67 og ris á bilinu 

-0,75 til 3,49. Felld voru 20 eða 27,8% atriða úr gagnasafninu sem stóðust ekki viðmið 

normaldreifingar. Í viðauka E má sjá lýsandi tölfræði atriða sem stóðust ekki viðmið um 

normaldreifingu. Í töflu 3  og 4 má sjá lýsandi tölfræði yfir þau atriði sem stóðust viðmið 

normaldreifingar og voru þáttagreind. Þau voru 77 talsins eða 79,4 % af heildarfjölda 

atriða. Meðaltal þeirra var á bilinu 2,73 til 4,33 og staðalfrávik á bilinu 0,66 til 1,13. 

Skekkja var á bilinu -0,94 til 0,30 og ris á bilinu -0,75 til 1,49. 
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Tafla 3. Lýsandi tölfræði atriða sem stóðust viðmið normaldreifingar (N=217) 

Atriði 

Fjöldi 

(N) 

Lægsta 

gildi 

Hæsta 

gildi Meðaltal 

Staðal-

frávik Skekkja Ris 

Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun 217 1 5 3,82 ,99 -,60 -,28 

Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni finnst rétt 

eða rangt heima eða annars staðar 217 1 5 4,03 ,86 -,67 ,08 

Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn gera 

á hlut hans/hennar 217 1 5 3,50 1,00 -,38 -,51 

Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt 217 1 5 3,71 ,91 -,54 ,04 

Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir 

aðra 214 1 5 4,04 1,05 -,94 ,09 

Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda 213 1 5 3,96 ,856 -,56 -,02 

Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar 

(t.d. reið, áhyggjur) 214 1 5 3,52 ,96 -,46 -,07 

Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig 213 1 5 2,95 ,86 -,14 -,28 

Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í leik 212 1 5 2,73 ,77 -,06 ,19 

Hlýðir reglum inn á heimilinu 212 1 5 4,05 ,80 -,81 ,86 

Játar á sig mistök sín 210 1 5 3,80 ,85 -,67 ,67 

Reynir yfirleitt að gleðja aðra 210 2 5 4,22 ,73 -,81 ,71 

Viðurkennir mistök sín 210 1 5 3,74 ,85 -,68 ,39 

Getur sett sig í spor annarrra 210 1 5 3,74 ,89 -,68 ,59 

Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki eftir 

reglum í leik 210 1 5 4,25 ,72 -,88 1,36 

Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera heima 210 1 5 3,86 ,84 -,70 ,63 

Hlýðir því sem foreldrar segja 210 1 5 3,98 ,84 -,76 ,54 

Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut 

annarra barna 210 1 5 3,93 ,84 -,51 ,04 

Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt 210 2 5 3,96 ,81 -,37 -,42 

Sættir sig við reglur heima eða annars staðar 209 2 5 4,20 ,76 -,69 ,08 

Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar skilur 

hann/hún ástæður fyrir því 212 1 5 3,20 ,86 -,39 -,24 

Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við 217 1 5 3,81 ,84 -,59 ,44 

Leysir friðsamlega úr ágreinigi við önnur börn 216 1 5 3,69 ,91 -,66 ,33 

Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum 217 1 5 3,87 ,81 -,91 1,5 

Er sama þó að hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera 

eitthvað skemmtilegt í hópi barna 215 1 5 3,52 ,97 -,55 -,01 
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Tafla 4 frh. Lýsandi tölfræði atriða sem stóðust viðmið normaldreifingar (N=217). 

Atriði 
Fjöldi 

(N) 
Lægsta 

gildi 
Hæsta 

gildi Meðaltal 
Staðal-
frávik Skekkja Ris 

Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum 215 1 5 3,56 ,91 -,70 ,57 

Vill ráða ferðinni þegar hann/hún er með öðrum börnum 214 1 5 3,17 ,85 ,12 -,16 

Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun 213 1 5 3,36 ,93 -,63 ,10 

Vill stjórna í leik með öðrum börnum 213 1 5 3,23 ,93 ,01 -,34 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) innan um önnur 

börn 212 1 5 3,79 1,13 -,72 -,33 

Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra 212 2 5 3,89 ,79 -,54 ,09 

Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn 211 1 5 3,76 ,92 -,83 ,74 

Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur börn 210 1 5 3,65 ,89 -,64 ,62 

Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn 210 1 5 3,76 ,86 -,64 ,53 

Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með samræðu 210 1 5 3,69 ,95 -,60 ,19 

Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér 210 1 5 3,82 ,90 -,73 ,46 

Leysir vel úr ágreiningi 209 1 5 3,75 ,94 -,77 ,46 

Önnur börn sækjast eftir því að vera með henni/honum 210 1 5 3,97 ,89 -,64 -,05 

Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum 210 1 5 3,17 ,93 -,38 -,26 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við foreldra 210 1 5 3,99 ,97 -,81 ,05 

Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs 217 1 5 3,09 ,99 -,13 -,53 

Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður 217 1 5 2,99 1,02 ,12 -,59 

Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum 217 1 5 3,37 ,95 -,31 -,05 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að gráta 217 1 5 2,93 ,97 ,30 -,39 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist 214 1 5 3,43 1,08 -,20 -,68 

Það þarf mikið að gerast til að setja hann/hana úr jafnvægi 215 1 5 3,09 1,00 -,04 -,62 

Fer einungis í uppnám ef tilefni er til 214 1 5 3,48 1,00 -,37 -,39 

Hefur jafnaðargeð 213 1 5 3,62 1,09 -,62 -,30 

Hefur góða stjórn á skapi sínu 210 1 5 3,65 ,98 -,42 -,44 

Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 210 1 5 3,39 ,91 -,23 -,27 

Heldur ró sinni þegar deilur koma upp 209 1 5 3,28 ,92 -,33 -,16 

Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út 

af einhverju 210 1 5 3,79 ,83 -,65 ,59 

Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til 210 2 5 3,80 ,92 -,31 -,75 

Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum 210 1 5 3,71 ,87 -,70 ,52 

Tekst vel á við mótlæti 210 1 5 3,37 ,95 -,42 -,20 

Heldur ró sinni þó illa gengi 210 1 5 3,28 ,90 -,38 -,26 

Er afslappaður/ afslöppuð 210 1 5 3,74 ,90 -,58 ,03 

Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök 209 1 5 3,34 ,86 -,16 -,40 

Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist 210 1 5 3,45 ,96 -,13 -,69 

Kemur vel fram við aðra 213 2 5 4,33 ,66 -,68 ,33 

Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín 210 2 5 4,20 ,78 -,74 ,12 

Missir stjórn á skapi sínu 217 1 5 2,45 ,99 ,22 -,65 

kennir öðrum um mistök sín eða óþekkt 217 1 5 2,51 ,97 ,30 -,34 

Viðkvæm(ur) eða lætur aðra fara í taugarnar á sér 217 1 5 2,93 1,03 -,04 -,55 

Rífst við fullorðna 217 1 5 2,23 1,01 ,41 -,68 

Lendir í slagsmálum 215 1 4 1,39 ,73 1,99 3,47 

Reið(ur) og ergileg(ur) 215 1 5 2,16 ,96 ,69 ,01 

Ögrar eða neitar að hlýða fullorðnum 212 1 5 2,06 ,99 ,75 -,14 

Pirrar eða angrar aðra af ásettu ráði 211 1 5 1,98 ,94 ,80 ,12 

Skapvond(ur) 211 1 5 2,07 ,96 ,74 ,08 

Langrækin(n) eða hefnigjarn/hefnigjörn 210 1 5 1,76 ,92 1,38 1,88 

Er uppstökk(ur), hvatvís 210 1 5 2,40 1,12 ,32 -,96 

Telur sig lakari en aðra 215 1 5 2,43 1,04 ,43 -,39 

Á engan sérstaka leikfélaga í skólanum 215 1 5 1,69 1,10 1,58 1,49 

Heldur stutt í leikfélaga 213 1 5 1,80 1,04 1,41 1,49 

Veit ekki hvernig það á að bera sig við að eignast vini 210 1 5 1,85 1,08 1,25 ,86 

Hefur ekki myndað vinatengsl við önnur börn 210 1 5 1,40 ,84 2,37 5,45 
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Meginásaþáttagreining í úrtakinu í heild (N=217) 

Siðferðisþroski 

Bartletts-próf (Bartlett‘s test of sphericity) nær marktekt við vendigildi 0,0005 og KMO 

(Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy) var 0,92. Gögnin henta því til 

þáttagreiningar. Meginásaþáttagreining var notuð með promax-snúningi (kappa=4). 

Einnig gefur skriðurit til kynna að siðferðisþroska sé best lýst með fjórum þáttum (sjá 

mynd 1). Fylgnistuðullinn 0,18  náði marktekt við vendigildið 0,01. Atriði þurftu að hafa 

lágmarkshleðslu 0,36  á þátt til að hleðslan gæti talist markverð.  

 

  

Mynd 1. Skriðurit 19 atriða í siðferðisþroska (N=217) 
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Tafla 5. Meginásaþáttagreining á siðferðisþroska (N=217) 

Atriði Þáttahleðsla Þáttaskýring 

  I II III IV 

 Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt 0,89 -0,09 0,04 -0,10 0,28 

Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda 0,84 -0,07 0,03 -0,07 0,43 

Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar (t.d. reið, áhyggjur) 0,76 -0,14 0,08 0,09 0,45 

Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín 0,75 0,06 0,03 -0,03 0,30 

Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra barna 0,74 -0,03 0,12 -0,07 0,39 

Getur sett sig í spor annarra 0,71 0,19 -0,15 0,10 0,64 

Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn gera á hlut hans/hennar 0,62 0,03 -0,04 0,14 0,58 

Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir aðra 0,54 0,01 0,09 0,01 0,35 

Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar skilur hann/hún ástæður 

fyrir því 
0,53 0,11 -0,24 -0,02 0,62 

Reynir yfirleitt að gleðja aðra 0,43 0,26 0,05 0,01 0,45 

Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun 0,21 0,20 0,21 0,07 0,63 

Sættir sig við reglur heima eða annars staðar 0,04 0,87 -0,02 -0,11 0,25 

Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera heima -0,08 0,70 0,17 0,02 0,54 

Kemur vel fram við aðra 0,37 0,48 -0,07 0,06 0,61 

Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt -0,03 -0,00 0,56 0,04 0,71 

Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki eftir reglum í leik -0,11 0,11 0,50 0,05 0,78 

Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni finnst rétt eða rangt heima 

eða annars staðar 
0,24 0,03 0,48 -0,06 0,25 

Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í leik 0,03 -0,00 -0,02 0,78 0,56 

Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig -0,02 -0,07 0,08 0,59 0,65 

  Fylgni á milli þátta Alfastuðull 

I . . . . 0,90 

II 0,65 . . . 0,80 

III 0,62 0,42 . . 0,56 

IV 0,30 0,11 0,17 . 0,63 

 

Tafla 5 sýnir þáttabyggingu atriða sem eiga að meta siðferðisþroska. Á fyrsta þátt 

hlóðu 11 atriði, hleðslur voru á bilinu 0,21 til 0,89. Atriði sýnir hluttekningu í verki þegar 

aðrir eiga erfitt var með hæstu hleðslu á þátt eitt, 0,89. Atriði á auðvelt með að 

viðurkenna slæma hegðun  var með lægstu hleðslu á þátt eitt, 0,21, það er ómarkverð 

hleðsla við þátt þar sem viðmiðið er 0,36 Meðalhleðsla atriða á fyrsta þátt var 0,64. 

Þessum þætti er best lýst sem siðferðislegri samkennd. 

Þrjú atriði hlóðu á annan þátt með hleðslur á bilinu 0,48 til 0,87. Atriði  sættir sig 

við reglur heima eða annars staðar var með hæstu hleðslu á þáttinn, 0,87. Atriðið kemur 
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vel fram við aðra  var með lægstu hleðslu við þáttinn, 0,48 en er þó markverð hleðsla. 

Meðalhleðsla atriða á annan þátt var 0,68. Þessi þáttur á við siðferðislega hegðun. 

Þrjú atriði hlóðu á þriðja þátt með hleðslur á bilinu 0,48 til 0,56. Atriði talar um 

hvað honum/henni finnst réttlátt var með hæstu hleðsluna, 0,56. Atriði segir frá ástæðum 

fyrir því sem honum/henni finnst rétt eða rangt heima eða annars staðar var með lægstu 

hleðslu á þáttinn, 0,48. Meðalhleðsla atriða á þriðja þátt var 0,51. Þessum þætti er best 

lýst sem siðferðislegri röksemdarfærsla. Það á við þegar barnið reynir að greina muninn á 

milli þess sem er rétt og þess sem er rangt með því að nota rökfræði. 

Tvö atriði hlóðu á þátt fjögur, það eru atriðin; hugsar meira um hag annarra en 

sinn eigin t.d. í leik með hleðslu, 0,78 og hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig með 

hleðslu 0,59. Meðalhleðsla á þátt fjögur var 0,68. Þessi þáttur fjallar um siðferðislega 

samkennd líkt og fyrsti þáttur. 

Í töflu 5 má einnig sjá fylgni á milli þátta, áreiðanleikastuðla og þáttaskýringu 

atriða (communalities). Hæsta fylgni var 0,65 á milli þáttar eitt og tvö. Lægsta fylgni, 

0,11, var á milli þáttar fjögur og tvö. Þáttur þrjú var með lægstan áreiðanleika, 0,56. 

Þáttur eitt var með mestan áreiðanleika, 0,90. Þáttaskýring atriða var á bilinu 0,25 til 0,78 

, sem segir til um hve stóran hluta af dreifingu einstakra atriða þættirnir skýra. Allir fjórir 

þættirnir skýra 60,20% af heildardreifingu breytanna. 

Félagsfærni 

Bartletts-próf (Bartlett‘s test of sphericity) nær marktekt við vendigildi 0,0005 og KMO 

(Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy) var 0,93. Gögnin henta því til 

þáttagreiningar. Meginásaþáttagreining var notuð með promax-snúningi (kappa=4). 

Skriðurit gefur til kynna að félagsfærni sé best lýst með þremur þáttum (sjá mynd 2). 

Fylgnistuðullinn 0,18 náði marktekt við vendigildið 0,01. Atriði þurftu að hafa 

lágmarkshleðslu 0,36 á þátt til hleðslan geti talist markverð.  
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Mynd 2. Skriðurit 17 atriða í félagsfærni (N=217) 

 

Tafla 6 sýnir þáttabyggingu í félagsfærni.  Á fyrsta þátt hlóðust tíu atriði með 

hleðslur á bilinu 0,37 til 1,08. Atriði hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum var með 

hæstu hleðslu á þáttinn, 1,08. Atriði er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun  var með 

lægstu hleðslu á þáttinn, 0,37. Meðalhleðsla atriða á fyrsta þátt var 0,61. Atriðin sem 

mynda þennan þátt fjalla almennt um félagsfærni barnsins. 

Fjögur atriði hlóðust á annan þátt með hleðslur á bilinu 0,51 til 0,96. Atriði önnur 

börn sækjast eftir því að vera með henni/honum  hafði hæstu hleðslu á þáttinn, 0,96. 

Atriði jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra  var með lægstu hleðslu við þáttinn, 0,51. 

Meðalhleðsla atriða á annan þátt var 0,68. Þessi þáttur snýr að vinsældum barnsins. 

Þrjú atriði hlóðust á þriðja þátt með hleðslur á bilinu 0,37 til 0,89. Atriði talar í eðlilegri 

tónhæð ( ekki of hátt eða lágt) við foreldra hafði hæstu hleðslu á þáttinn, 0,89. Atriði á 

auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum var með lægstu hleðslu á þáttinn, 0,37. 
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Meðalhleðsla atriða á þriðja þátt var 0,68.  Þessi þáttur fjallar um samskiptahæfni 

barnsins. 

Tafla 6. Meginásaþáttagreining á félagsfærni (N=217). 

Atriði Þáttahleðsla Þáttaskýring 

  I II III 

 Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum 1,08 -0,15 -0,20 0,21 

Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með samræðu 0,76 0,11 -0,01 0,58 

Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur börn 0,71 0,10 0,08 0,52 

Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn 0,64 0,01 0,14 0,40 

Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við 0,56 0,01 -0,19 0,71 

Leysir vel úr ágreiningi 0,56 0,31 0,09 0,48 

Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn 0,49 0,29 0,15 0,38 

Er sama þó að hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera eitthvað skemmtilegt í hópi 

barna 0,47 -0,12 0,30 0,42 

Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn 0,41 0,11 0,33 0,73 

Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun 0,37 0,10 0,30 0,72 

Önnur börn sækjast eftir því að vera með henni/honum -0,04 0,96 -0,16 0,60 

Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér 0,10 0,73 -0,28 0,71 

Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum -0,09 0,54 0,33 0,44 

Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra -0,05 0,51 0,24 0,79 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við foreldra -0,18 -0,02 0,89 0,69 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) innan um önnur börn -0,06 -0,25 0,78 0,31 

Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum 0,09 0,16 0,37 0,57 

  Fylgni á milli þátta Alfastuðull 

I . . . 0,92 

II 0,79 . . 0,77 

III 0,70 0,65 . 0,64 

 

Tafla 6 sýnir einnig fylgni á milli þátta, áreiðanleikastuðla og þáttaskýringu 

atriða. Hæst var fylgnin 0,79 á milli þátta eitt og tvö. Lægst var fylgnin 0,65 á milli þátta 

þrjú og tvö. Þáttur eitt var með mestan áreiðanleika, 0,92 en þáttur þrjú var með lægstan 

áreiðanleika, 0,64. Þáttskýring atriða var á bilinu 0,21 til 0,79. Allir þrír þættirnir skýra 

62,67%  af heildardreifingu breytanna. 

Tilfinningastjórn 

Bartletts-próf (Bartlett‘s test of sphericity) nær marktekt við vendigildi 0,0005 og KMO 

(Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy) var 0,95. Gögnin henta því til 
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þáttagreiningar. Meginásaþáttagreining var notuð með promax-snúningi (kappa=4). 

Skriðurit gefur til kynna að tilfinningastjórn sé best lýst með tveimur þáttum (sjá mynd 

3).  

 

      

Mynd 3. Skriðurit 19 atriða í tilfinningastjórn (N=217) 

   

Tafla 7 sýnir þáttabyggingu í tilfinningastjórn. Það voru 13 atriði sem hlóðust á 

fyrsta þátt með hleðslur á bilinu 0,37 til 0,95. Atriði heldur ró sinni þó hann/hún geri 

mistök  hafði hæstu hleðslu á þátt eitt 0,95. Atriði þarf mikið til að hún/hann verði 

pirruð/pirraður hafði lægstu hleðslu á þátt eitt, 0,37. Meðalhleðsla atriða á fyrsta þátt var 

0,74. Fyrsti þáttur inniheldur atriði sem snúast að því hversu stöðuga skapgert barnið er 

með. 
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Sex atriði hlóðu á annan þátt með hleðslur á bilinu 0,36 til 0,76. Atriði það þarf mikið að 

gerast til að setja hann/hana úr jafnvægi hafði hæstu hleðslu á þáttinn, 0,76. Atriði er 

fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út af einhverju hafði lægstu 

hleðslu við þáttinn, 0,36. Meðalhleðsla atriða á annan þátt var 0,59. Atriði sem mynda 

annan þátt fjalla um það hversu mikið það þarf til að barnið fari úr jafnvægi. 

Tafla 7 sýnir einnig fylgni á milli þátta, áreiðanleikastuðla og þáttaskýringu 

atriða. Fylgni milli þáttar eitt og tvö var 0,74. Þáttur eitt hefur áreiðanleika, 0,95. Þáttur 

tvö hefur áreiðanleika, 0,82. Þáttaskýring atriða var á bilinu 0,28 til 0,82. Þættirnir tveir 

skýra 61,45%  af heildardreifingu breytanna. 

Tafla 7. Meginásaþáttagreining á tilfinningastjórn (N=217) 

Atriði Þáttahleðsla Þáttaskýring 

  I II 
 

Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök 0,95 -0,19 0,68 

Heldur ró sinni þó illa gangi 0,94 -0,05 0,82 

Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum 0,81 -0,01 0,65 

Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs 0,77 -0,06 0,53 

Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist 0,77 0,03 0,63 

Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum 0,77 -0,02 0,57 

Hefur góða stjórn á skapi sínu 0,76 0,08 0,68 

Heldur ró sinni þegar deilur koma upp 0,75 0,08 0,66 

Er afslappaður/ afslöppuð 0,72 0,09 0,63 

Hefur jafnaðargeð 0,68 0,17 0,67 

Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 0,65 -0,18 0,28 

Tekst vel á við mótlæti 0,64 0,21 0,65 

Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður 0,37 0,35 0,45 

Það þarf mikið að gerast til að setja hann/hana úr jafnvægi 0,01 0,76 0,58 

Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til -0,14 0,70 0,37 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að gráta -0,22 0,68 0,29 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist 0,23 0,56 0,56 

Fer einungis í uppnám ef tilefni er til 0,38 0,45 0,60 

Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út af einhverju 0,33 0,36 0,42 

  Fylgni á milli þátta Alfastuðull 

I . . 0,95 

II 0,74 . 0,82 
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 Í töflu 8 má sjá á hvaða bili fylgni milli atriða liggur fyrir hvern þátt og hvar 

leiðrétt fylgni atriða við heildartölu þátta liggur. 

Tafla 8. Fjöldi atriða, fylgni milli atriða og leiðrétt fylgni atriða við heildartölu þátta. 

  Fjöldi atriða Fylgni milli atriða Leiðrétt fylgni atriða við 

heildartölu 

Siðferðisþroski I 11 0,21-0,71 0,42-0,77 

Siðferðisþroski II 3 0,49-0,65 0,60-0,72 

Siðferðisþroski III 3 0,25-0,35 0,34-0,42 

Siðferðisþroski IV 2 0,47 0,47 

Félagsfærni I 10 0,22-0,77 0,39-0,84 

Félagsfærni II 4 0,31-0,61 0,50-0,69 

Félagsfærni III 3 0,21-0,56 0,31-0,60 

Tilfinningastjórn I 13 0,21-0,76 0,49-0,87 

Tilfinningastjórn II 6 0,27-0,73 0,45-0,68 

 

 

Í fyrst undirþætti siðferðisþroska var lægst fylgni á milli atriðanna á auðvelt með 

að viðurkenna slæma hegðun og þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar skilur 

hann/hún ástæður fyrir því.  Hæst var fylgnin milli atriðanna finnur til samkenndar með 

þeim sem minna mega sín og sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt. Í öðrum 

undirþætti var lægst fylgni á milli atriðanna kemur vel fram við aðra og gerir það sem 

hann/hún er beðin(n) um að gera heima. Hæst var fylgnin milli atriðanna gerir það sem 

hann/hún er beðin(n) um að gera heima og sættir sig við reglur heima eða annars staðar. 

Í þriðja undirþætti var lægst fylgni á milli atriðanna bregst við þegar önnur börn svindla 

eða fara ekki eftir reglum í leik og talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. Hæst var 

fylgnin milli atriðanna segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni finnst rétt eða rangt 

heima eða annars staðar og talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. Í fjórða 

undirþættinum voru aðeins tvö atriði, fylgni á milli þeirra var meðalhá. 

Í fyrsta undirþætti félagsfærni var lægst fylgni á milli atriðanna er sveigjanleg(ur) 

í samskiptum við önnur börn og er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við.  Hæst 

var fylgnin milli atriðanna leysir vel úr ágreiningi við önnur börn og leysir vel úr 

ágreiningi. Í öðrum undirþætti var lægst fylgni á milli atriðanna jafnar sig fljótt eftir 
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ósætti við aðra og á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér. Hæst var 

fylgnin milli atriðanna á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér og 

önnur börn sækjast eftir því að vera með henni/honum. Í þriðja undirþættinum var lægst 

fylgni milli atriðanna á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum og talar í eðlilegri 

tónhæð (ekki of hátt eða lágt) innan um önnur börn. Hæst var fylgnin milli atriðanna 

talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt innan um önnur börn) og talar í eðlilegri 

tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við foreldra. 

Í fyrsta undirþætti tilfinningastjórnar var lægst fylgni milli atriðana hugsar fyrst, 

framkvæmir svo og það þarf mikið að gerast til að hann/hún verði pirruð/pirraður. Hæst 

var fylgnin milli atriðanna heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök og heldur ró sinni þó 

illa gangi. Í öðrum undirþætti var lægst fylgni milli atriðanna er fljót(ur) að jafna sig 

þegar hann/hún hefur lent í uppnámi út af einhverju og það þarf mikið að gerast til að 

setja hann/hana úr jafnvægi. Hæst var fylgnin milli atriðanna það þarf mikið að gerast til 

að setja hann/hana úr jafnvægi og það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðis.  

Leiðrétt fylgni atriða við heildartölu var lægst í þriðja undirþætti fyrir félagsfærni 

sem var hjá atriðinu á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum . En var hæst í fyrsta 

undirþætti tilfinningastjórnar hjá atriðinu heldur ró sinni þó illa gangi.  

Dreifing þátta 

Í töflu 9 má sjá dreifingu heildartalna þátta.  Meðaltöl heildartalna voru á bilinu 5,68 til 

44,38. Staðalfrávik voru á bilinu 1,40 til 9,69.  Skekkja allra heildartalanna var neikvætt 

skekkt. Ris flestra þáttanna voru nálægt núlli sem bendir til þess að gildi atriða sem 

mynda þættina dreifast svipað og í normaldreifingu. Hins vegar var ris og skekkja þáttar 

tvö í siðferðisþroska (siðferðisþroski II) og í fyrsta og öðrum þætti í félagsfærni 

(félagsfærni I, félagsfærni II) mjög há sem gefur til kynna að svörun atriða þáttanna 

dreifist minna en í normaldreifingu. Annar þátturinn í tilfinningastjórn (tilfinningastjórn 

II) var með lægstu skekkju og ris og komst því næst  normaldreifingu. 
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Tafla 9. Dreifing heildartalna. 

Þáttur  

Fjöldi 

(N) 

Lægsta 

gildi Hæsta gildi Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Siðferðisþroski I 210 19 54 42,15 6,98 -,64 ,20 

Siðferðisþroski II 209 5 15 12,41 1,90 -,95 1,04 

Siðferðisþroski III 210 6 15 12,02 1,83 -,50 -,26 

Siðferðisþroski IV 212 2 10 5,68 1,40 -,28 ,46 

Félagsfærni I 209 12 50 36,61 7,02 -,87 1,10 

Félagsfærni II 210 6 20 15,57 2,61 -,84 1,11 

Félagsfærni III 210 5 15 10,96 2,32 -,54 -,24 

Tilfinningastjórn I 208 18 64 44,38 9,69 -,47 -,12 

Tilfinningastjórn II 209 7 30 20,54 4,26 -,15 ,05 

 

Í töflu 10 má sjá fylgni milli heildartalna eftir þáttum. Fylgnin var á bilinu 0,02 til 

0,85. Hæst var fylgnin milli fyrsta þáttar í félagsfærni og fyrsta þátt í siðferðisþroska, 

0,85. Fyrsti þáttur í tilfinningastjórnar hafði háa neikvæða fylgni við mótþróa, -0,81. 

Lægst var fylgnin milli þriðja þáttar í félagsfærni og fjórða þáttar í siðferðisþroska, 0,02.  

 Heildartölur þáttanna mótþrói og félagsvandi úr einkennalista Conners höfðu 

báðir neikvæða fylgni við allar heildartölur frumsömdu þáttanna. Þeir höfðu báðir lága 

fylgni við þriðja og fjórða þátt í siðferðisþroska. Einnig hafði félagsvandi lága fylgni við 

þriðja þátt í félagsfærni. Mótþrói hafði hæstu fylgni við fyrsta þátt í tilfinningastjórn, -

0,81. Félagsvandi hafði hæstu fylgni við annan þátt í félagsfærni, -0,75. 

Tafla 10. Fylgni á milli heildartalna þátta. 

  

si
ð

fe
rð

is
-

þ
ro

sk
i1

 

si
ð

fe
rð

is
-

þ
ro

sk
i2

 

si
ð

fe
rð

is
-

þ
ro

sk
i3

 

si
ð

fe
rð

is
-

þ
ro

sk
i4

 

fé
la

g
s-

fæ
rn

i1
 

fe
la

g
s-

fæ
rn

i2
 

fe
la

g
s-

fæ
rn

i3
 

ti
lf

in
n

in
g

a-

st
jo

rn
1
 

ti
lf

in
n

in
g

a-

st
jo

rn
2
 

M
ó

tþ
ró

i 

F
él

ag
sv

an
d
i 

siðferðisþroski1 1 
          

siðferðisþroski2 ,65 1 
         

siðferðisþroski3 ,51 ,40 1 
        

siðferðisþroski4 ,23 0,07 0,13 1 
       

félagsfærni1 ,85 ,66 ,42 ,28 1 
      

felagsfærni2 ,70 ,56 ,37 ,15 ,72 1 
     

felagsfærni3 ,51 ,57 ,17 0,02 ,55 ,43 1 
    

tilfinningastjorn1 ,71 ,69 ,31 0,13 ,83 ,63 ,66 1 
   

tilfinningastjorn2 ,58 ,57 ,30 0,11 ,67 ,56 ,51 ,74 1 
  

Mótþrói -,67 -,75 -,26 -,15 -,73 -,60 -,68 -,81 -,67 1 
 

Félagsvandi -,53 -,46 -,22 -0,07 -,56 -,75 -,34 -,48 -,42 ,51 1 
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Umræða 

Í rannsókn þeirra Alexöndru Diljáar Bjargardóttur og Árnýjar Helgadóttur (2012) var 

athugað hvort mögulegt væri að semja jákvætt orðaðan atferlislista til að skima fyrir 

mótþróaþrjóskuröskun og hegðunarröskun. Til þess að hægt væri að meta 

hegðunarvandamál barna á samfellu í stað flokka var leitast eftir því að svör við 

atriðunum myndu nálgast normaldreifingu. Meginásaþáttagreining var framkvæmd og 

niðurstöður úr henni voru á þann veg að það væru þrír þættir sem mynduðust í tveimur 

úrtökum. Annars vegar úrtak feðra og hins vegar mæðra. Í þessari rannsókn er notast við 

þær hugsmíðar sem komu út úr þeirra rannsókn og undirþættir þeirra skoðaðir.  

 Niðurstöður þessarar rannsóknar gefa það til kynna að ákveðnir undirþættir 

myndast við þáttagreiningu. Út frá hugsmíðinni siðferðisþroski mynduðust fjórir 

undirþættir. Þættirnir fjölluðu um siðferðislega samkennd, siðferðislega hegðun og 

siðferðislega röksemdafærslu. Út frá hugsmíðinni félagsfærni mynduðust þrír 

undirþættir. Þættirnir fjölluðu um almenna félagsfærni, vinsældir og samskiptahæfni. Út 

frá hugsmíðinni tilfinningastjórn mynduðust tveir þættir. Þættirnir fjölluðu um 

tilfinningalegan stöðugleika og hversu mikið þarf til að koma barninu úr jafnvægi.  

 Fylgni var skoðuð á milli þáttanna mótþróa og félagsvanda úr einkennalista 

Conners við heildartölur frumsömdu þáttanna. Heildartölur beggja undirþáttanna úr 

Conners höfðu neikvæða fylgni við heildartölur frumsömdu þáttanna. Sem bendir til þess 

að hægt sé að réttmæta þætti í nýjum matskvarða með því að tengja við hliðstæða þætti í 

einkennalista.  

Úr hugsmíðinni siðferðisþroski urðu til fjórir undirþættir eftir þáttagreiningu. 

Áreiðanleiki var ásættanlegur fyrir fyrsta og annan þátt. Áreiðanleiki þriðja og fjórða 

þáttar var ekki viðunandi þar sem hann var lægri en 0,80. Fyrsta þætti í siðferðisþroska er 

best lýst sem siðferðislegri samkennd. Atriði sem mynda annan þáttinn í siðferðisþroska 
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fjalla almennt um siðferðislega hegðun. Þriðji þáttur inniheldur atriði sem eru um 

siðferðislega röksemd, það er þegar barnið er að greina mun á milli þess sem er rétt og 

þess sem rangt með því að notast við rök. Atriðin sem mynda fjórða þátt eru einungis tvö 

en best er að lýsa þeim sem siðferðislegri samkennd. Reyndar er fylgni fjórða þáttar við 

aðra þætti í siðferðisþroska mjög lág þannig að líklegt er að sá þáttur sé að mæla aðra 

hugsmíð sem eflaust væri áhugavert að skoða. Almennt var erfitt að sjá mynstur úr 

undirþáttunum. 

 Félagsfærni þáttagreindist í þrjá þætti. Áreiðanleiki var ásættanlegur fyrir fyrsta 

þátt ef notast er við viðmiðið 0,80 en lægri fyrir annan og þriðja þátt. Fylgni milli þátta 

var meðalhá, sem gefur til kynna að þættirnir meta skyldar hugsmíðar. Atriðin sem 

mynda fyrsta þátt í félagsfærni fjalla almennt um félagsfærni barnsins. Annar þáttur 

inniheldur atriði sem snúa að vinsældum barnsins. Þriðji þáttur samanstendur af atriðum 

sem fjalla um samskipti barnanna við foreldra og önnur börn. Niðurstöður 

þáttagreiningar á félagsfærni voru frekar óljósar og erfitt að lesa mynstur úr þáttunum. 

 Þáttagreining á tilfinningastjórn gaf til að kynna að það sé best að lýsa þeirri 

hugsmíð með tveimur þáttum. Áreiðanleiki fyrir báða þætti var viðunandi. Fylgni milli 

þátta var góð sem gefur til kynna að þættirnir séu að meta sömu hugsmíð. Þar sem 

áreiðanleiki og fylgni er viðunandi þá er ástæða til þess að vinna meira með þennan þátt 

til dæmis að halda þeim atriðum sem eru nú þegar til staðar inní listanum og bæta við þau 

og athuga þáttabyggingu. Fyrsti þáttur inniheldur atriði sem snúa að því hversu stöðuga 

skapgerð barnið er með. Atriði sem mynda annan þátt fjalla um það hversu mikið þarft til 

að barnið fari úr jafnvægi. 

 Heildartölur þáttanna voru neikvætt skekktar. Þegar skekkja og ris var skoðað 

þá kom í ljós að fyrsti og annar þáttur í tilfinningastjórn var næstur núlli sem þýðir að sá 
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þáttur kemst næst normaldreifingu. Þetta er í  takt við það sem áður var greint frá um að 

sú hugsmíð hefði komið best út úr þáttagreiningu.  

 Þegar fylgni er skoðuð milli þátta úr frumsamda listanum (siðferðisþroski, 

félagsfærni og tilfinningastjórn) og þátta úr einkennalista Conners (mótþrói og 

félagsvandi) kemur í ljós að fylgni þar á milli er alltaf neikvæð. Það er í takt við það sem 

er vitað um listana. Staðhæfingar í einkennalista Conners eru neikvætt orðaðar en 

staðhæfingar úr frumsamda listanum eru jákvætt orðaðar. Í frumsamda listanum eru 

mæður frekar sammála staðhæfingum á meðan þær eru í flestum tilvikum ósammála 

staðhæfingum í einkennalista Conners þar sem þær staðhæfingar snúa að frávikshegðun. 

Félagsvandi hafði hæstu fylgni við annan þátt í hugsmíðinni félagsfærni sem gefur það til 

að kynna að þessir þættir eru að meta svipaða eiginleika. Mótþrói var með hæstu fylgni 

við fyrsta þátt í tilfinningastjórn sem bendir til þess að þessir tveir þættir eru að meta 

svipaða eiginleika.  

 Búist var við skekkju þar sem úrtakið var almennt þýði þar sem börn sem eiga 

við hegðunarvandamál að stríða eru í minnihluta. Eflaust væri betra að vera með 

fjölbreyttara úrtak.  Eitt helsta takmark rannsóknarinnar var stærð úrtaksins og skekkja 

getur myndast út frá því. Almenn regla er að úrtak sé fimm til 15 sinnum stærra en fjöldi 

breyta í þáttagreiningu (Einar Guðmundsson og Árni Kristjánsson, 2005). Fjöldi 

þátttakenda í þessari rannsókn nær ekki þessu viðmiði. Einnig var notast við almennt 

þýði þar sem er lítið er um frávikshegðun. Þátttakendur voru þar af leiðandi lítið að nýta 

sér fyrstu tvo svarmöguleikana þegar staðhæfingar voru jákvætt orðaðar þannig að 

dreifing svörunar varð skekkt. Eflaust væri betra að hafa svarmöguleika á þriggja punkta 

kvarða í stað fimm punkta til þess að svör kæmust nær því að normaldreifast. 

 Við frekari þróun á listanum er æskilegt að hafa fleiri normaldreifð atriði og að 

fá svörun frá fjölbreyttara úrtaki þar sem meiri líkur væru á því að fá svörun frá mæðrum 
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barna með hegðunarfrávik. Einnig væri áhugavert að prófa að bæta við frumsömdum 

atriðum til að mæla hugsmíðarnar siðferðisþroski, félagsfærni og tilfinningastjórn til að 

fá betri niðurstöður úr þáttagreiningu. 
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Viðauki A 

Atriði atferlislista fyrir atriðagreiningu 

1. Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun. 

2. Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni finnst rétt eða rangt heima eða 

annars staðar.  

3. Missir stjórn á skapi sínu. 

4. Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við. 

5. Þegar hann/hún reiðist varir það í stuttan tíma. 

6. Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs. 

7. Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn gera á hlut hans/hennar. 

8. Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður. 

9. Kennir öðrum um mistök sín eða óþekkt. 

10. Viðkvæm(ur) eða lætur aðra fara í taugarnar á sér. 

11. Skammar brúður, leikfélaga eða dýr. 

12. Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt. 

13. Leysir friðsamlega úr ágreiningi við önnur börn. 

14. Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum. 

15. Virðir hluti/eignir annarra. 

16. Rífst við fullorðna. 

17. Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að gráta. 

18. Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum. 

19. Samræmi er milli hegðunar hans/hennar og vitneskju um hvað er rétt eða rangt að 

gera. 

20. Telur sig vera lakari en aðra. 

21. Á engan sérstaka leikfélaga í skólanum. 

22. Er sanngjörn/sanngjarn í leik með öðrum börnum. 

23. Tekur þátt í leikjum með öðrum börnum eins og feluleik. 

24. Lendir í slagsmálum. 

25. Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist. 

26. Það þarf mikið að gerast til setja hann/hana úr jafnvægi. 

27. Er sama þó hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera eitthvað skemmtilegt í hópi 

barna. 

28. Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum. 

29. Reið(ur) og ergileg(ur). 

30. Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem særir aðra. 

31. Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda. 

32. Fer einungis í uppnám ef tilefni er til. 

33. Vill ráða ferðinni þegar hann/hún er með öðrum börnum.  

34. Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar tilfinningar (t.d. reiði, áhyggjur). 

35. Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun. 
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36. Kemur vel fram við aðra. 

37. Vill stjórna í leik með öðrum börnum. 

38. Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig. 

39. Hefur jafnaðargeð. 

40. Heldur stutt í leikfélaga. 

41. Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) innan um önnur börn. 

42. Ögrar eða neitar að hlýða fullorðnum. 

43. Á auðvelt með að fylgja reglum. 

44. Pirrar eða angrar aðra af ásettu ráði. 

45. Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í leik. 

46. Hlýðir reglum inn á heimilinu. 

47. Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar skilur hann/hún ástæður fyrir því. 

48. Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra. 

49. Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn. 

50. Iðrast það sem hann/hún hefur gert ef tilefni er til. 

51. Skapvond(ur). 

52. Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur börn. 

53. Hefur góða stjórn á skapi sínu. 

54. Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt. 

55. Játar á sig mistök sín. 

56. Reynir yfirleitt að gleðja aðra. 

57. Er hjálpsamur/hjálpsöm. 

58. Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 

59. Viðurkennir mistök sín. 

60. Heldur ró sinni þegar deilur koma upp. 

61. Veit ekki hvernig það á að bera sig við að eignast vini. 

62. Getur sett sig í spor annarra. 

63. Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í uppnámi út af einhverju. 

64. Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega sín. 

65. Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til. 

66. Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn. Þarf t.d. ekki alltaf að fá sitt fram í 

leikjum með öðrum börnum. 

67. Fer eftir reglum í leik með öðrum börnum. 

68. Er umhyggjusamur/umhyggjusöm. 

69. Hefur ekki myndað vinatengsl við önnur börn. 

70. Reynir að komast að samkomulagi í ágreiningi við önnur börn. 

71. Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki eftir reglum í leik. 

72. Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera heima. 

73. Langrækin(n) eða hefnigjarn (hefnigjörn). 

74. Fyrirgefur öðrum eftir útistöður. 

75. Segir satt frá. 
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76. Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum. 

77. Hlýðir því sem foreldrar segja. 

78. Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með samræðu. 

79. Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á hlut annarra barna. 

80. Hegðun hans/hennar heima eða annars staðar er í samræmi við vitneskju 

hans/hennar um hvað rétt er að gera. 

81. Tekst vel á við mótlæti. 

82. Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt. 

83. Greinir mun á réttu og röngu. 

84. Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera með sér. 

85. Sættir sig við reglur heima eða annars staðar. 

86. Leysir vel úr ágreiningi.  

87. Heldur ró sinni þó illa gangi. 

88. Er afslappaður / afslöppuð. 

89. Er hreinskilin/n. 

90. Uppstökk(ur), hvatvís. 

91. Önnur börn sækjast eftir því að vera með henni/honum. 

92. Er tillitssöm / tillitssamur í samskiptum (t.d. í leikjum) við önnur börn. 

93. Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök. 

94. Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist. 

95. Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við fullorðna utan heimilis. 

96. Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum. 

97. Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við foreldra. 
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Viðauki B 

Vefpóstur til foreldra 

 

 

Kæru foreldrar/forráðamenn 

 

Við erum nemendur í grunnámi í sálfræði (BS) við Háskóla Íslands og óskum 

hér með eftir þátttöku ykkar í rannsókn, sem er hluti af lokaverkefni 

okkar.  Þátttaka ykkar felst í því að svara spurningalista á vefslóðinni 

hér að neðan: 

 

http://www.kannanir.is/nemendur/index.php?sid=84893&lang=is 

 

 

Að þessu sinni beinum við athygli að 6-12 ára börnum og mati mæðra á 

hegðun og þroska þeirra.  Ef þú eða maki þinn átt barn á þessum aldri 

óskum við eftir að móðir eða stjúpmóðir barnsins svari listanum.  Einnig 

óskum við vinsamlega eftir því að þeir sem þekkja mæður barna á þessu 

aldursbili vísi könnuninni áfram til þeirra.  Mat feðra barna á þessum 

aldri verður athugað í annarri könnun. Vinsamlega svaraðu aðeins fyrir 

eitt barn á aldrinum 6-12 ára.  Spurningalistinn er nafnlaus og ekki 

verður hægt að rekja svör til einstakra þátttakenda. Þátttaka er frjáls og 

er engum skylt að svara þessum spurningalista. Svör í könnuninni eru 

órekjanleg til svarenda og ekki persónugreinanleg. 

 

Spurningalistinn fjallar um hegðun og þroska barna á grunnskólaaldri.  

Hugmyndin er að hægt verði að nota listann til að kanna líðan barna og 

veita nauðsynleg úrræði ef þörf er á.  Það er ekki sjálfgefið að listi af 

þessu tagi gagnist við mat á hegðun og þroska barna. Nauðsynlegt er að 

kanna notagildi hans áður en lengra er haldið.  Þátttaka ykkar gerir okkur 

kleift að kanna notagildi spurningalistans og þar með leggið þið ykkar af 

mörkum til að auka þekkingu á hegðun og þroska barna. 

 

Áætlað er að svörun listans taki um 15 - 20 mínútur.  Leiðbeiningar um 

hvernig á að svara eru gefnar í spurningalistanum sjálfum. Vinsamlegast 

svarið öllum staðhæfingum listans og veljið aðeins einn valmöguleika fyrir 

hvert atriði.  Þannig gagnast svörin best. Ef einhverjar spurningar vakna 

er velkomið að senda tölvupóst á netföngin: 

 

 ago5@hi.is eða ams23@hi.is 

 

Með fyrirfram þakklæti og von um þátttöku ykkar, 

Anna Gréta Oddsdóttir og Anna Marín Skúladóttir 

sálfræðinemar við HÍ 
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Viðauki C 

Leiðbeiningar til að svara listanum 

 

Börn eru mjög ólík og spurningarnar sem hér fara á eftir taka til þroska og líðan þeirra. 

Hver spurning er staðhæfing eða lýsing á þroska og líðan barns. Það er við því að búast 

að sumar fullyrðinganna eigi mjög vel eða alltaf við þitt barn en aðrar eigi stundum eða 

aldrei við. 

Við biðjum þig að svara öllum spurningum gaumgæfilega. Oftast tekur um 15-20 

mínútur að svara listanum.  

Svarið spurningalistanum eftir eftirfarandi reglum: 

1. Ef staðhæfing á mjög vel við barnið þitt á þeim tímapunkti sem þú svarar listanum 

merkir þú við Já, á alltaf við. Ef þú þarft að rifja eitthvað upp í tengslum við hegðun 

barnsins skaltu miða við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. Til dæmis ef 

barn átti erfitt með að fylgja reglum fyrir einu ári síðan en á auðvelt með að fylgja reglum 

núna merkir þú við Já, á alltaf við þegar þú svarar staðhæfingunni: Á auðvelt með að 

fylgja reglum.  

2. Ef staðhæfing lýsir barninu vel en á þó ekki alltaf við merkir þú við 

svarmöguleikann Á oft við. Miðað er við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í 

tímann. 

3. Ef staðhæfing á að nokkru leyti við barnið þá merkir þú við: Á stundum við. Eins og 

áður ber að miða við hegðun barnsins síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

4. Ef staðhæfing á sjaldan við um barnið merkir þú við svarmöguleikann Á sjaldan við. 

Miðað er við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

5. Ef staðhæfing lýsir barninu að engu leyti merkir þú við Nei, á aldrei við. Miðað er 

við síðastliðinn mánuð en ekki lengra aftur í tímann. 

  

Áður en þú svarar listanum biðjum við þig að svara nokkrum spurningum m.a. um 

menntun þína, aldur og kyn barnsins. 
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Viðauki D1 

Tafla D1. Lýsandi tölfræði atriða listans. 

 

Atriði 

Fjöldi 

(N) Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Segir satt frá 210 4,17 ,77 -1,07 1,80 

Á auðvelt með að fylgja reglum 212 4,12 ,91 -1,15 1,31 

Skammar brúður, leikfélaga eða dýr 217 1,47 ,78 1,67 2,05 

Hegðun hans/hennar heima eða annars staðar er í 

samræmi við vitneskju hans/hennar um hvað er rétt 

að gera 210 4,18 ,74 -,79 1,13 

Samræmi er milli hegðunar hans/hennar og 

vitneskju um hvað er rétt eða rangt að gera 217 3,99 ,85 -1,03 1,54 

Fer eftir reglum í leik með öðrum börnum 210 4,13 ,76 -,94 1,52 

Fyrirgefur öðrum eftir útistöður 210 4,17 ,85 -1,22 1,77 

Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt 210 4,27 ,80 -,92 ,32 

Tekur þátt í leikjum með öðrum börnum eins og 

feluleik 215 4,47 ,70 -1,55 3,49 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

fullorðna utan heimilis 210 4,13 ,99 -1,04 ,29 

Er tillitssöm/ tillitssamur í samskiptum (t.d. í 

leikjum) eða við önnur börn 210 3,94 ,81 -,93 1,69 

Reynir að komast að samkomulagi í ágreiningi við 

önnur börn 210 3,77 ,87 -,80 ,89 

Þegar hann//hún reiðist varist það í stuttan tíma 217 4,16 ,87 -,95 ,50 

Virðir hluti/eignir annarra 217 4,23 ,92 -1,32 1,54 

Er sanngjörn/sanngjarn í leik með öðrum börnum 215 4,13 ,75 -,95 1,73 

Iðrast það sem hann/hún hefur gert ef tilefni er til 211 4,25 ,85 -1,16 1,16 

Er hjálpsamur/hjálpsöm 210 4,28 ,78 -,95 ,54 

Er umhyggjusamur/umhyggjusöm 210 4,36 ,71 -,98 ,85 

Greinir mun á réttu og röngu 210 4,40 ,63 -,92 1,35 

Er hreinskilin/n 210 4,21 ,77 -1,02 1,44 

Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun 217 3,82 ,99 -,60 -,28 

Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni 

finnst rétt eða rangt heima eða annars staðar 217 4,03 ,86 -,67 ,08 

Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn 

gera á hlut hans/hennar 217 3,50 1,01 -,38 -,51 

Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt 217 3,71 ,91 -,54 ,04 

Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem 

særir aðra 214 4,04 1,05 -,94 ,09 

Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda 213 3,96 ,86 -,56 -,02 

Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar 

tilfinningar (t.d. reið, áhyggjur) 214 3,52 ,96 -,46 -,07 

Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig 213 2,95 ,86 -,14 -,28 

Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í 

leik 212 2,73 ,77 -,06 ,19 

Hlýðir reglum inn á heimilinu 212 4,05 ,80 -,81 ,86 

Játar á sig mistök sín 210 3,80 ,85 -,67 ,67 

Reynir yfirleitt að gleðja aðra 210 4,22 ,73 -,81 ,71 

Viðurkennir mistök sín 210 3,74 ,85 -,68 ,39 

Getur sett sig í spor annarrra 210 3,74 ,89 -,68 ,59 

Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki 

eftir reglum í leik 210 4,25 ,72 -,88 1,36 

Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera 

heima 210 3,86 ,84 -,70 ,63 

Hlýðir því sem foreldrar segja 210 3,98 ,84 -,76 ,54 

Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á 

hlut annarra barna 210 3,93 ,84 -,51 ,04 

Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt 210 3,96 ,81 -,37 -,42 

Sættir sig við reglur heima eða annars staðar 209 4,20 ,76 -,69 ,08 

Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar 

skilur hann/hún ástæður fyrir því 212 3,20 ,86 -,39 -,24 

Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við 217 3,81 ,84 -,59 ,44 

Leysir friðsamlega úr ágreinigi við önnur börn 216 3,69 ,91 -,66 ,33 

Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum 217 3,87 ,81 -,91 1,49 
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Tafla D1 frh. Lýsandi tölfræði atriða listans. 

 

Atriði 

Fjöldi 

(N) Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Er sama þó að hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera 

eitthvað skemmtilegt í hópi barna 215 3,52 ,97 -,55 -,01 

Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum 215 3,56 ,91 -,70 ,57 

Vill ráða ferðinni þegar hann/hún er með öðrum 

börnum 214 3,17 ,85 ,12 -,16 

Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun 213 3,36 ,93 -,63 ,10 

Vill stjórna í leik með öðrum börnum 213 3,23 ,93 ,01 -,34 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) 

innan um önnur börn 212 3,79 1,13 -,72 -,33 

Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra 212 3,89 ,79 -,54 ,09 

Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn 211 3,76 ,92 -,83 ,74 

Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur 

börn 210 3,65 ,89 -,64 ,62 

Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn 210 3,76 ,86 -,64 ,53 

Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með 

samræðu 210 3,69 ,95 -,60 ,19 

Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að 

vera með sér 210 3,82 ,90 -,73 ,46 

Leysir vel úr ágreiningi 209 3,75 ,94 -,77 ,46 

Önnur börn sækjast eftir því að vera með 

henni/honum 210 3,97 ,89 -,64 -,05 

Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum 210 3,17 ,93 -,38 -,26 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

foreldra 210 3,99 ,97 -,81 ,05 

Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs 217 3,09 ,99 -,13 -,53 

Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður 217 2,99 1,02 ,12 -,59 

Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum 217 3,37 ,95 -,31 -,05 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að 

gráta 217 2,93 ,97 ,30 -,39 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist 214 3,43 1,08 -,20 -,68 

Það þarf mikið að gerast til að setja hann/hana úr 

jafnvægi 215 3,09 1,00 -,04 -,62 

Fer einungis í uppnám ef tilefni er til 214 3,48 1,00 -,37 -,39 

Hefur jafnaðargeð 213 3,62 1,09 -,62 -,30 

Hefur góða stjórn á skapi sínu 210 3,65 ,98 -,42 -,44 

Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 210 3,39 ,91 -,23 -,27 

Heldur ró sinni þegar deilur koma upp 209 3,28 ,92 -,33 -,16 

Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í 

uppnámi út af einhverju 210 3,79 ,83 -,65 ,59 

Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til 210 3,80 ,92 -,31 -,75 

Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum 210 3,71 ,87 -,70 ,52 

Tekst vel á við mótlæti 210 3,37 ,95 -,42 -,20 

Heldur ró sinni þó illa gengi 210 3,28 ,90 -,38 -,26 

Er afslappaður/ afslöppuð 210 3,74 ,90 -,58 ,03 

Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök 209 3,34 ,86 -,16 -,40 

Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist 210 3,45 ,96 -,13 -,69 

Kemur vel fram við aðra 213 4,33 ,66 -,68 ,33 

Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega 

sín 210 4,20 ,78 -,74 ,12 

Missir stjórn á skapi sínu 217 2,45 ,99 ,22 -,65 

kennir öðrum um mistök sín eða óþekkt 217 2,51 ,97 ,30 -,34 

Viðkvæm(ur) eða lætur aðra fara í taugarnar á sér 217 2,93 1,03 -,04 -,55 

Rífst við fullorðna 217 2,23 1,01 ,41 -,68 

Lendir í slagsmálum 215 1,39 ,73 1,99 3,47 

Reið(ur) og ergileg(ur) 215 2,16 ,96 ,69 ,01 

Ögrar eða neitar að hlýða fullorðnum 212 2,06 ,99 ,75 -,14 

Pirrar eða angrar aðra af ásettu ráði 211 1,98 ,94 ,80 ,12 

Skapvond(ur) 211 2,07 ,96 ,74 ,08 

Langrækin(n) eða hefnigjarn/hefnigjörn 210 1,76 ,92 1,38 1,88 

Er uppstökk(ur), hvatvís 210 2,40 1,12 ,32 -,96 

Telur sig lakari en aðra 215 2,43 1,04 ,43 -,39 

Á engan sérstaka leikfélaga í skólanum 215 1,69 1,10 1,58 1,49 
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Tafla D1 frh. Lýsandi tölfræði atriða listans. 

 

Atriði 

Fjöldi 

(N) Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Heldur stutt í leikfélaga 213 1,80 1,04 1,41 1,49 

Veit ekki hvernig það á að bera sig við að eignast 

vini 210 1,85 1,08 1,25 ,86 

Hefur ekki myndað vinatengsl við önnur börn 210 1,40 ,84 2,37 5,45 
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Viðauki D2 

Tafla D2. Lýsandi tölfræði atriða listans fyrir aldursbilið 6-8 ára. 

Atriði 

Fjöldi 

(N) Meðaltal 

Staðal-

frávik Skekkja Ris 
Segir satt frá 76 4,21 ,699 -1,04 2,20 

Á auðvelt með að fylgja reglum 78 4,04 ,874 -1,03 1,35 

Skammar brúður, leikfélaga eða dýr 79 1,72 ,905 1,01 ,01 

Hegðun hans/hennar heima eða annars staðar er í 

samræmi við vitneskju hans/hennar um hvað er rétt 

að gera 76 4,05 ,728 -,51 ,28 

Samræmi er milli hegðunar hans/hennar og 

vitneskju um hvað er rétt eða rangt að gera 79 3,95 ,799 -,99 1,96 

Fer eftir reglum í leik með öðrum börnum 76 3,99 ,792 -,80 ,76 

Fyrirgefur öðrum eftir útistöður 76 4,14 ,795 -,92 ,87 

Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt 76 4,12 ,864 -,74 -,09 

Tekur þátt í leikjum með öðrum börnum eins og 

feluleik 78 4,37 ,705 -1,13 1,66 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

fullorðna utan heimilis 76 3,82 1,116 -,57 -,79 

Er tillitssöm/ tillitssamur í samskiptum (t.d. í 

leikjum) eða við önnur börn 76 3,71 ,877 -,98 1,35 

Reynir að komast að samkomulagi í ágreiningi við 

önnur börn 76 3,54 ,930 -,68 ,22 

Þegar hann//hún reiðist varist það í stuttan tíma 79 4,09 ,865 -,66 -,26 

Virðir hluti/eignir annarra 79 4,05 ,946 -1,03 ,80 

Er sanngjörn/sanngjarn í leik með öðrum börnum 78 3,96 ,797 -1,04 2,12 

Iðrast það sem hann/hún hefur gert ef tilefni er til 77 4,10 ,926 -1,03 ,88 

Er hjálpsamur/hjálpsöm 76 4,24 ,728 -,82 ,81 

Er umhyggjusamur/umhyggjusöm 76 4,28 ,741 -,90 ,77 

Greinir mun á réttu og röngu 76 4,37 ,629 -,80 1,30 

Er hreinskilin/n 76 4,28 ,723 -,91 1,02 

Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun 79 3,86 ,873 -,31 -,61 

Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni 

finnst rétt eða rangt heima eða annars staðar 79 4,03 ,847 -,57 -,25 

Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn 

gera á hlut hans/hennar 79 3,09 1,052 -,04 -,54 

Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt 79 3,78 ,857 -,32 -,46 

Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem 

særir aðra 78 3,87 1,199 -,81 -,44 

Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda 78 3,83 ,918 -,49 -,00 

Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar 

tilfinningar (t.d. reið, áhyggjur) 78 3,41 ,973 -,30 ,03 

Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig 78 2,86 ,893 ,06 -,27 

Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í 

leik 78 2,58 ,765 ,18 ,59 

Hlýðir reglum inn á heimilinu 78 4,12 ,789 -,70 ,25 

Játar á sig mistök sín 76 3,64 ,828 -,55 ,58 

Reynir yfirleitt að gleðja aðra 76 4,12 ,730 -,82 1,19 

Viðurkennir mistök sín 76 3,59 ,851 -,69 ,38 

Getur sett sig í spor annarrra 76 3,50 ,825 -,44 ,27 

Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki 

eftir reglum í leik 76 4,29 ,708 -,71 ,20 

Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera 

heima 76 3,88 ,692 -,09 -,30 

Hlýðir því sem foreldrar segja 76 4,00 ,748 -,39 -,08 

Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á 

hlut annarra barna 76 3,71 ,892 -,55 ,23 

Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt 76 3,78 ,873 -,28 -,56 

Sættir sig við reglur heima eða annars staðar 76 4,22 ,759 -,59 -,39 

Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar 

skilur hann/hún ástæður fyrir því 78 2,97 ,868 ,05 -,49 

Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við 79 3,72 ,905 -,69 ,77 

Leysir friðsamlega úr ágreinigi við önnur börn 78 3,47 ,936 -,61 -,03 
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Tafla D2 frh. Lýsandi tölfræði fyrir  6-8 ára. 

 

Atriði Fjöldi(N) Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

      

Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum 79 3,80 ,868 -,80 ,77 

Er sama þó að hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera 

eitthvað skemmtilegt í hópi barna 78 3,28 1,068 -,39 -,44 

Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum 78 3,37 ,968 -,55 ,22 

Vill ráða ferðinni þegar hann/hún er með öðrum 

börnum 78 3,51 ,879 -,04 -,65 

Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun 77 3,25 ,934 -,42 ,23 

Vill stjórna í leik með öðrum börnum 78 3,59 ,946 -,31 ,07 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) 

innan um önnur börn 78 3,49 1,125 -,22 -,96 

Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra 78 3,85 ,869 -,42 -,39 

Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn 77 3,52 1,021 -,59 -,10 

Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur 

börn 76 3,38 ,923 -,53 ,29 

Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn 76 3,51 ,902 -,54 ,35 

Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með 

samræðu 76 3,45 ,999 -,43 -,09 

Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að 

vera með sér 76 3,76 ,907 -,61 ,24 

Leysir vel úr ágreiningi 75 3,52 1,018 -,65 -,05 

Önnur börn sækjast eftir því að vera með 

henni/honum 76 3,88 ,909 -,42 -,60 

Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum 76 3,13 ,885 -,26 -,55 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

foreldra 76 3,82 ,989 -,63 -,17 

Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs 79 2,84 ,966 ,16 -,48 

Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður 79 2,84 ,940 ,24 -,39 

Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum 79 3,14 ,858 -,15 -,15 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að 

gráta 79 2,92 ,903 ,69 -,33 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist 78 3,31 ,971 -,05 -,37 

Það þarf mikið að gerast til að setja hann/hana úr 

jafnvægi 78 2,95 ,952 ,01 -,91 

Fer einungis í uppnám ef tilefni er til 78 3,40 ,985 -,38 -,48 

Hefur jafnaðargeð 78 3,51 1,066 -,63 -,14 

Hefur góða stjórn á skapi sínu 76 3,58 ,970 -,41 -,43 

Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 76 3,32 ,883 ,04 -,18 

Heldur ró sinni þegar deilur koma upp 76 3,00 ,864 -,13 -,12 

Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í 

uppnámi út af einhverju 76 3,68 ,804 -,47 -,08 

Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til 76 3,72 ,988 -,27 -,93 

Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum 76 3,53 ,871 -,64 ,05 

Tekst vel á við mótlæti 76 3,20 ,938 -,41 -,42 

Heldur ró sinni þó illa gengi 76 3,05 ,831 -,39 -,74 

Er afslappaður/ afslöppuð 76 3,58 ,837 -,47 -,35 

Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök 76 3,14 ,778 ,09 -,62 

Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist 76 3,28 ,918 -,05 -,54 

Kemur vel fram við aðra 78 4,24 ,648 -,58 ,75 

Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega 

sín 76 4,00 ,864 -,51 -,43 

Missir stjórn á skapi sínu 79 2,48 ,932 ,06 -,82 

kennir öðrum um mistök sín eða óþekkt 79 2,70 ,952 ,28 -,48 

Viðkvæm(ur) eða lætur aðra fara í taugarnar á sér 79 2,97 1,062 -,01 -,73 

Rífst við fullorðna 79 2,29 ,989 ,36 -,85 

Lendir í slagsmálum 78 1,49 ,818 1,65 1,91 

Reið(ur) og ergileg(ur) 78 2,17 ,945 ,41 -,70 

Ögrar eða neitar að hlýða fullorðnum 78 2,24 1,009 ,50 -,45 

Pirrar eða angrar aðra af ásettu ráði 77 2,10 ,882 ,50 -,36 

Skapvond(ur) 77 2,09 ,920 ,44 -,65 

Langrækin(n) eða hefnigjarn/hefnigjörn 76 1,87 1,037 1,23 1,00 

Er uppstökk(ur), hvatvís 76 2,51 1,101 ,15 -1,08 

Telur sig lakari en aðra 78 2,38 1,035 ,25 -,77 
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Tafla D2 frh. Lýsandi tölfræði fyrir  6-8 ára.      

 

Atriði Fjöldi (N) Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

 

Á engan sérstaka leikfélaga í skólanum 78 1,74 1,133 1,35 ,45 

Heldur stutt í leikfélaga 78 1,87 1,109 1,37 1,36 

Veit ekki hvernig það á að bera sig við að eignast 

vini 76 2,00 1,131 1,19 ,79 

Hefur ekki myndað vinatengsl við önnur börn 76 1,42 ,853 2,24 4,88 
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Viðauki D3 

Tafla D3. Lýsandi tölfræði atriða eftir aldursbilinu 9-12 ára. 

Atriði 

Fjöldi 

(N) Meðaltal 

Staðal-

frávik Skekkja Ris 
Segir satt frá 133 4,16 ,806 -1,09 1,73 

Á auðvelt með að fylgja reglum 133 4,17 ,925 -1,28 1,56 

Skammar brúður, leikfélaga eða dýr 137 1,32 ,663 2,29 5,19 

Hegðun hans/hennar heima eða annars staðar er í 

samræmi við vitneskju hans/hennar um hvað er rétt 

að gera 

133 4,25 ,743 -1,00 1,89 

Samræmi er milli hegðunar hans/hennar og vitneskju 

um hvað er rétt eða rangt að gera 

137 4,02 ,861 -1,09 1,63 

Fer eftir reglum í leik með öðrum börnum 133 4,22 ,732 -1,07 2,47 

Fyrirgefur öðrum eftir útistöður 133 4,19 ,880 -1,39 2,29 

Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt 133 4,35 ,751 -1,01 ,62 

Tekur þátt í leikjum með öðrum börnum eins og 

feluleik 

136 4,54 ,688 -1,87 5,21 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

fullorðna utan heimilis 

133 4,33 ,850 -1,37 1,82 

Er tillitssöm/ tillitssamur í samskiptum (t.d. í 

leikjum) eða við önnur börn 

133 4,08 ,735 -,82 1,78 

Reynir að komast að samkomulagi í ágreiningi við 

önnur börn 

133 3,91 ,811 -,87 1,57 

Þegar hann//hún reiðist varist það í stuttan tíma 137 4,22 ,864 -1,14 1,19 

Virðir hluti/eignir annarra 137 4,34 ,878 -1,59 2,71 

Er sanngjörn/sanngjarn í leik með öðrum börnum 136 4,24 ,680 -,76 1,08 

Iðrast það sem hann/hún hefur gert ef tilefni er til 133 4,35 ,771 -1,21 1,33 

Er hjálpsamur/hjálpsöm 133 4,30 ,816 -1,03 ,48 

Er umhyggjusamur/umhyggjusöm 133 4,42 ,677 -1,05 1,12 

Greinir mun á réttu og röngu 133 4,42 ,642 -1,01 1,52 

Er hreinskilin/n 133 4,18 ,806 -1,05 1,53 

Á auðvelt með að viðurkenna slæma hegðun 137 3,80 1,065 -,66 -,35 

Segir frá ástæðum fyrir því sem honum/henni finnst 

rétt eða rangt heima eða annars staðar 

137 4,04 ,878 -,73 ,27 

Reynir að skilja ástæður fyrir því þegar önnur börn 

gera á hlut hans/hennar 

137 3,73 ,903 -,47 -,46 

Talar um hvað honum/henni finnst réttlátt 137 3,66 ,942 -,62 ,17 

Er leið(ur) ef hún/hann gerir eða segir eitthvað sem 

særir aðra 

135 4,14 ,940 -,94 ,26 

Hjálpar jafnöldrum sem eru í vanda 134 4,04 ,817 -,57 -,13 

Reynir að hjálpa þegar aðrir fást við erfiðar 

tilfinningar (t.d. reið, áhyggjur) 

135 3,59 ,949 -,57 -,02 

Hugsar meira um aðra en sjálfa(n) sig 134 3,01 ,832 -,27 -,16 

Hugsar meira um hag annarra en sinn eigin t.d. í leik 133 2,81 ,760 -,19 ,26 

Hlýðir reglum inn á heimilinu 133 4,02 ,793 -,87 1,35 

Játar á sig mistök sín 133 3,89 ,859 -,80 ,98 

Reynir yfirleitt að gleðja aðra 133 4,28 ,732 -,84 ,55 

Viðurkennir mistök sín 133 3,83 ,848 -,72 ,52 

Getur sett sig í spor annarrra 133 3,89 ,893 -,94 1,26 

Bregst við þegar önnur börn svindla eða fara ekki 

eftir reglum í leik 

133 4,23 ,737 -,98 1,93 

Gerir það sem hann/hún er beðin(n) um að gera 

heima 

133 3,84 ,920 -,81 ,50 

Hlýðir því sem foreldrar segja 133 3,98 ,883 -,89 ,68 

Lætur sig það varða þegar einhver gerir eitthvað á 

hlut annarra barna 

133 4,06 ,776 -,40 -,44 

Sýnir hluttekningu í verki þegar aðrir eiga erfitt 133 4,08 ,745 -,35 -,47 

Sættir sig við reglur heima eða annars staðar 132 4,19 ,763 -,75 ,35 

Þegar einhver gerir eitthvað á hlut hans/hennar skilur 

hann/hún ástæður fyrir því 

133 3,33 ,832 -,69 ,38 

Er óhrædd(ur) við að verja aðra þegar það á við 137 3,86 ,797 -,45 -,06 

Leysir friðsamlega úr ágreinigi við önnur börn 137 3,81 ,871 -,71 ,65 

Nær athygli annarra með jákvæðum leiðum 137 3,91 ,781 -,97 2,11 
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Tafla D3 frh. Lýsandi tölfræði atriða 9-12 ára.      

Atriði 

Fjöldi 

(N) 

Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

      

Er sama þó að hann/hún sé ekki fyrst(ur) til að gera 

eitthvað skemmtilegt í hópi barna 

136 3,67 ,878 -,56 ,29 

Hjálpar öðrum börnum að leysa úr deilum 136 3,67 ,861 -,78 ,92 

Vill ráða ferðinni þegar hann/hún er með öðrum 

börnum 

135 2,97 ,772 ,05 ,27 

Er fær um að leiða hjá sér slæma hegðun 135 3,42 ,926 -,77 ,16 

Vill stjórna í leik með öðrum börnum 134 3,02 ,862 ,10 -,31 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) innan 

um önnur börn 

133 3,98 1,087 -1,12 ,75 

Jafnar sig fljótt eftir ósætti við aðra 133 3,92 ,735 -,58 ,54 

Leysir vel úr ágreiningi við önnur börn 133 3,92 ,808 -,90 1,68 

Reynir að finna málamiðlun í ágreiningi við önnur 

börn 

133 3,81 ,827 -,70 1,02 

Er sveigjanleg í samskiptum við önnur börn 133 3,92 ,798 -,67 ,82 

Reynir að leysa úr ágreiningi við önnur börn með 

samræðu 

133 3,83 ,892 -,69 ,51 

Á frumkvæði að því að biðja önnur börn um að vera 

með sér 

133 3,86 ,897 -,80 ,66 

Leysir vel úr ágreiningi 133 3,89 ,876 -,81 ,85 

Önnur börn sækjast eftir því að vera með 

henni/honum 

133 4,02 ,883 -,78 ,39 

Á auðvelt með að taka gagnrýni frá öðrum 133 3,20 ,959 -,47 -,07 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt eða lágt) við 

foreldra 

133 4,10 ,928 -,95 ,42 

Er þolinmóð(ur) þegar á móti blæs 137 3,25 ,968 -,32 -,28 

Þarf mikið til að hún/hann verði pirruð/pirraður 137 3,08 1,065 ,02 -,67 

Sýnir stillingu í erfiðum aðstæðum 137 3,51 ,979 -,51 ,24 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún fari að gráta 137 2,93 1,009 ,13 -,42 

Það þarf mikið að gerast til að hann/hún reiðist 135 3,50 1,139 -,32 -,73 

Það þarf mikið að gerast til að setja hann/hana úr 

jafnvægi 

136 3,18 1,025 -,11 -,46 

Fer einungis í uppnám ef tilefni er til 135 3,54 1,006 -,40 -,27 

Hefur jafnaðargeð 134 3,69 1,092 -,67 -,27 

Hefur góða stjórn á skapi sínu 133 3,71 ,983 -,45 -,36 

Hugsar fyrst, framkvæmir svo. 133 3,42 ,931 -,37 -,23 

Heldur ró sinni þegar deilur koma upp 132 3,45 ,919 -,53 ,14 

Er fljót(ur) að jafna sig þegar hún/hann hefur lent í 

uppnámi út af einhverju 

133 3,86 ,827 -,79 1,21 

Grætur yfirleitt ekki nema tilefni sé til 133 3,85 ,883 -,30 -,68 

Er þolinmóð(ur) gagnvart öðrum börnum 133 3,83 ,836 -,78 1,10 

Tekst vel á við mótlæti 133 3,47 ,950 -,47 -,04 

Heldur ró sinni þó illa gengi 133 3,41 ,914 -,50 ,08 

Er afslappaður/ afslöppuð 133 3,83 ,923 -,72 ,35 

Heldur ró sinni þó hann/hún geri mistök 132 3,45 ,886 -,36 -,16 

Getur hamið sig þegar hann/hún reiðist 133 3,56 ,972 -,21 -,71 

Kemur vel fram við aðra 134 4,39 ,659 -,78 ,26 

Finnur til samkenndar með þeim sem minna mega 

sín 

133 4,32 ,702 -,81 ,45 

Missir stjórn á skapi sínu 137 2,44 1,035 ,29 -,60 

kennir öðrum um mistök sín eða óþekkt 137 2,39 ,964 ,35 -,18 

Viðkvæm(ur) eða lætur aðra fara í taugarnar á sér 137 2,89 1,005 -,09 -,42 

Rífst við fullorðna 137 2,18 1,014 ,46 -,53 

Lendir í slagsmálum 136 1,33 ,667 2,24 4,93 

Reið(ur) og ergileg(ur) 136 2,15 ,978 ,86 ,43 

Ögrar eða neitar að hlýða fullorðnum 133 1,93 ,947 ,95 ,36 

Pirrar eða angrar aðra af ásettu ráði 133 1,89 ,959 1,01 ,63 

Skapvond(ur) 133 2,05 ,995 ,88 ,40 

Langrækin(n) eða hefnigjarn/hefnigjörn 133 1,68 ,831 1,47 2,86 

Er uppstökk(ur), hvatvís 133 2,32 1,117 ,44 -,80 

Telur sig lakari en aðra 136 2,45 1,046 ,55 -,14 

Á engan sérstaka leikfélaga í skólanum 136 1,66 1,083 1,74 2,29 
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Tafla D3 frh. Lýsandi tölfræði atriða 9-12 ára.      

Atriði 

Fjöldi 

(N) 

Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Heldur stutt í leikfélaga 134 1,74 ,980 1,47 1,81 

Veit ekki hvernig það á að bera sig við að eignast 

vini 

133 1,77 1,044 1,29 ,90 

Hefur ekki myndað vinatengsl við önnur börn 133 1,38 ,831 2,49 6,13 
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Viðauki E 

 

Tafla E. Lýsandi tölfræði yfir atriði sem stóðust ekki viðmið normaldreifingar. 

Atriði Fjöldi 

(N) 

Lægsta 

gildi 

Hæsta 

gildi 

Meðaltal Staðalfrávik Skekkja Ris 

Segir satt frá 210 1 5 4,17 ,77 -1,07 1,80 

Á auðvelt með að fylgja reglum 212 1 5 4,12 ,91 -1,15 1,31 

Skammar brúður, leikfélaga eða dýr 217 1 4 1,47 ,78 1,67 2,05 

Hegðun hans/hennar heima eða annars 

staðar er í samræmi við vitneskju 

hans/hennar um hvað er rétt að gera 

210 1 5 4,18 ,74 -,79 1,13 

Samræmi er milli hegðunar 

hans/hennar og vitneskju um hvað er 

rétt eða rangt að gera 

217 1 5 3,99 ,85 -1,04 1,54 

Fer eftir reglum í leik með öðrum 

börnum 
210 1 5 4,13 ,76 -,94 1,52 

Fyrirgefur öðrum eftir útistöður 210 1 5 4,17 ,85 -1,22 1,77 

Sýnir samúð þegar aðrir eiga erfitt 210 2 5 4,27 ,80 -,92 ,32 

Tekur þátt í leikjum með öðrum 

börnum eins og feluleik 
215 1 5 4,47 ,70 -1,55 3,49 

Talar í eðlilegri tónhæð (ekki of hátt 

eða lágt) við fullorðna utan heimilis 210 1 5 4,13 ,99 -1,04 ,30 

Er tillitssöm/ tillitssamur í samskiptum 

(t.d. í leikjum) eða við önnur börn 210 1 5 3,94 ,81 -,93 1,69 

Reynir að komast að samkomulagi í 

ágreiningi við önnur börn 
210 1 5 3,77 ,87 -,80 ,89 

Þegar hann//hún reiðist varist það í 

stuttan tíma 
217 1 5 4,16 ,87 -,95 ,50 

Virðir hluti/eignir annarra 217 1 5 4,23 ,92 -1,32 1,54 

Er sanngjörn/sanngjarn í leik með 

öðrum börnum 
215 1 5 4,13 ,75 -,95 1,73 

Iðrast það sem hann/hún hefur gert ef 

tilefni er til 
211 1 5 4,25 ,85 -1,16 1,16 

Er hjálpsamur/hjálpsöm 210 2 5 4,28 ,78 -,95 ,54 

Er umhyggjusamur/umhyggjusöm 210 2 5 4,36 ,71 -,98 ,85 

Greinir mun á réttu og röngu 210 2 5 4,40 ,63 -,92 1,35 

Er hreinskilin/n 210 1 5 4,21 ,77 -1,02 1,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


